
IMhr*]HE
¡STATE FOR SAU 
^•nraė — Psrdsviirt 

ui teminami 
nokėjimais. 

k 1 

iVINGS 

lentas

Virginia 7-iil

lUXUS rezidencija,! 
įpie 38 pėdų lotai 
i liaukitės būtinai į

IE ŠIRDIES, nauja! 
i Marquette Parko.8 
ingai, “radiant” g 
is beismontas son 
arkit pažiūrėti.
TE PATYS MAE 
mūrą, butai po 2 e 
iesūs. Žmoniškai;

!TO MEDINIS, ii 
s gazo šild., sausa? r 
is. Marq. Parke. Iii 

ir nejudamo turtu

STATE
00 —RE 7-8

Debesuota, 
dieną 41°, naktį 29. 
Saulė teka 6:58, leidžiasi 5:12

THIS ISSUE 
CONSISTS OF 
TWO PARTS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Thf First anrf GrMtnt Lithamian DaUg in Amtrict

NAOJIIENOS
Tbc JLttbuanian Daily New*

Publí,nc¿ bj The Lithuanian News Publishing Co.. Ik
1739 So. Halsted St. Chicago 8, DL 

HAymarket 1*6100
Over OrM Million Lithuanian In The United Statu

VOL LII Price 10c Chicago, Ill. — šeštadienis, Vasario-February 6 d., 1965 m.

IS VISO PASAULIO

Kaina 10c 30

PREZIDENTAS JOHNSONAS GALVOJA 
Į RUDENĮ VYKTI Į SOVIETU SĄJUNGĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas savo spau­
dos konferencijoje ketvirtadadienį palietė daug klausimų: Pietų 
Vietnamą, savo ligą, Churchillio laidotuves ir numatomą vizitą 

i Sovietu Sąjungoje. Pasikeitimą vizitais su sovietij vadais jis pir­
mą kartą paminėjo savo “State of Union” kalboje. Nuo to laiko 
tas klausimas vis dažniau iškyla. Ketvirtadienį jis pranešė, kad 
pasitarimai dėl kelionės smulkmenų vyksta tarp abiejij valstybii) 
pasiuntinių ir, kai jos paaiškės, bus paskelbta publikai.

I Prezidentas Johnsonas prieš — — 
kelias dienas pareiškė, kad jis — - 
tikisi, kad jo vizitas Sovietų Są- 

i jungoje ir sovietų vadų apsilan- 
, kymas Amerikoje bus pirmas 
žingsnis ilgame kelyje. Jis ti­
kįs, kad tokie apsilankymai vie­
ną pas kitus užtikrins susirūpi­
nusį pasaulį, kad “mūsų dvi tau­
tos, siekia taikos tikslų”.

Pareiškimas unijų vadams

■ Daug aiškiau prezidentas pa- j 
sisakė pas jį atsilankiusiems 
Amerikos darbo unijų vadams. 
Jie prašė prezidentą, kad būtų 
panaikinta Taft-Hartley akto 14 
b sekcija. Prezidentas patarė 
uniją vadams spausti kongresą, 
o jis pavartos savo įtaką. Jis 
patarė pasiskubinti su spaudi­
mu kongresui, nes jis norįs, kad 
kongresas iki liepos pabaigos 
apsvarstytų visus jo įstatymų 
pasiūlymus. Prezidentas paaiš­
kino, kad antroje šių metų pusė­
je jis numato gan daug keliauti. 
iPrezidentas pareiškė, kad jis 
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f šie prezidento pareiškimai ro­
do, kad jo kelionė jau yra nu- 

[matyta, tik dar nežinomos vi­
raos smulkmenos. Panašiai buvo 
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auštas U-2 žvalgybos lėktuvas.

Didėja prekybos ryšiai
Kartu su valstybių galvų ap­

silankymu, yra bandoma tarp 
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Nesenai Miami Beach buvo 
metalo laužo instituto konven­
cija, kurioje administracijos pre­
kybos departamento, prekybos 
ir gynybos tarnybų direktorius 
George Donat ragino Amerikos 
metalo laužo pirklius pagalvoti 
apie metalo laužo pardavimą So­
mėtų Sąjungai. Vienas konven­
cijos dalyvis priminė kalbėto­
ji, kad Amerikoje buvo labai 
kritikuojami metalo laužo pirk­
liai, kad jie prieš antrą pasau­
linį karą pardavinėjo metalą Ja-

jo tel. 277-1441 ponijai, tuo padėdami jai apsi- 
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Į Komentuodamas šį įvykį “Cin- 
cinnati Enquirer” rašo, kad plie­
nas vis tiek yra pagrindinis bet 
kanos tautos ginklavimosi meta­
las, ir administracijai nereikėtų 
išlyti jo parduoti Sovietų Są- 
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WASHINGTONAS. — Tauti­
nio saugumo taryba paskelbė, 
kad praėjusiais metais Ameriko­
je kelių nelaimėse žuvo 47,800 
žmonės. Sužeistų buvo 1.7 mili­
jonas. Tai yra naujas Amerikos 
rekordas.

AUCKLAND. — Naujoji Ze­
landija siunčia vieną batalioną 
kareivių į Malaziją. Be to, Ze­
landija duos Malaizijos vyriau­
sybei 40 lakūnų ir vieno mino- 
gaudžio įgulą. N. Zelandijos 
premjeras pareiškė, kad kariuo­
menė siunčiama padidėjus Indo­
nezijos grasinimams.

BONNA. — Ketvirtadienį sa­
vo gimtadienį šventė Vakarų Vo­
kietijos kancleris Erhard. Jis tu­
ri 68 metus.

PHNOM PENH, Kambodija.
— Vyriausybė pranešė, kad atei­
tyje vakarų pasaulio laikrašti­
ninkai, fotografai ir televizijos 
stočių korespondentai bus neįsi- 
leidžiami į Kambodiją, nes jie, 
ypatingai, anglo-saksai, pasižy­
mėjo neobjektyvumu rašydami 
apie Kambodiją.

NEWFOUNDLAND, Kanada.
— Provincijos premjeras pra­
nešė, kad Hamilton upė ir krio­
klys bus pavadintas nauju var­
du “Churchill”.

MARACAIBO. — Venezuelos 
uosto darbininkai boikotuoja 
Prancūzijos laivą, atsisakydami 
jį iškrauti, nes jis prekiauja su 
Castro Kuba. Uosto demonstra­
cijose be darbininkų dalyvavo ir 
apie 100 Kubos pabėgėlių.

. WASHINGTONAS. — Trys 
geležinkelio dirbtuvių unijos, ku­
rios ilgą laiką grasino streiku, 
pagaliau, laimėjo naują sutartį. 
Darbininkai gaus 30 centų per 
valandą algų pakėlimą. Sutar­
tis numato pailgintas atostogas, 
didesnius sveikatos draudimus 
ir kitus priedus.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
vyriausybė kartu su sukilėlių 
kareiviais pagavo ir vieną raga­
ną — Madame Onema, kuri savo 
burtais padėdavusi sukilėlių va­
dui Olengai. Ragana pareiškė, 
kad ji Olengos savo burtais dau­
giau neberemsianti, bet visas sa­
vo jėgas atiduosianti Tshombės 
tarnybai.

HAVANA. — Tarp Kubos ir 
Alžyro buvo užmegstas tiesiogi­
nis radijo ir telegrafo susisieki­
mas.

NEW YORKAS.—Uoste buvo 
leista pasitaisyti ir prisipirkti 
mėsos, daržovių ir vandens so­
vietų laivui ‘ILiepaja”. šiam 
tanklaiviui audros metu sugedęs 
motoras ir pritrūkę maisto. So­
vietų laivą saugo pakrančių sar­
gybos laivai ir New Yorko uos­
to policija. Paskutinį kartą New 
Yorke sovietų laivas lankėsi 
1961 m., kai Chruščiovas atplau­
kė laivu “Baltica” dalyvauti 
Jungtinių Tautų asamblėjoje.

neateis laikas, kada mes sovie­
tams siūlysime pirkti atominius 
ginklus ?

Soyiety premjerą Alexei N. Kosyginą Maskvoje išlydi į Kiniją ir šiaurės Vietnamą. Kosygino 
dešinėje matome kompartijos sekretorių L. Brežnevą, o kairėje eina politbiuro narys D. Polianskls. 
Vakar Kosyginas tarėsi su Kinijos kompartijos vadais, o šiandien jis tarsis su šiaurės Vietnamo 

komunistę vadais.

JAV PREZ. L JOHNSONAS PRADĖJO 
NAUJA DARBU PASIŪLOS PROGRAMA

WASHINGTON AS. — Darbo departamentas pranešė, kad 
1965 metai prasidėjo su mažesniu bedarbių skaičiumi negu bet 
kada per septynis praėjusius metus. (Prezidentas išreiškė savo 
pasitenkinimą, kad bedarbių sausio mėnesį buvo tik 4.8%. Ypa­
tingai pagerėjo praėjusių metų suaugusių moterų darbo reikalai. 
Vyrų padėtis pasiliko tokia pati, bet moterys daug daugiau darbų 
užima ir jų bedarbių skaičius yra mažesnis negu praėjusių penkių 
metų skaičiai. Jaunuoliai ir toliau lieka didžiausiu administracijos 
rūpesčiu. Jų bedarbių procentas sausio mėnesį siekė 15.2%.

Daug tuščių vietų
Prezidentas Johnsonas vasa­

rio 1 dieną paskelbė savo planą 
aprūpinti visoje Amerikoje esan­
čius bedarbius tais darbais, ku­
rių dabar nėra kam užimti. Pre­
zidentas nurodė, kad su tokiu di­
deliu bedarbii| skaičiumi, Ame­
rika kasmet turi įsileisti apie 
200,000 darbininkų iš užsienio 
kraštų, nes Amerikos bedarbiai 
tų darbų nedirba. Jo žodžiais, 
yra paradoksas, kad reikia sa­
vaitėmis laukti įvairiij elektri­
nių namų apyvokos daiktų pa­
taisymo, ligoninėms trūksta dar­
bininkų, šeimininkės negali gau­
ti padėjėjų namų ruošos darbam, 
trūksta daržininkų ir daugelis 
bendruomenių negauna rėika- 
lingos darbo jėgos.

Apleista patarnavimų sritis
Prezidentas pabrėžė, kad ne­

žiūrint į tai, kad milijonai ame­
rikiečių yra be darbo, laikraš­
čiai yra pilni skelbimų siūlančių 
darbus ir ieškančių darbo jėgos. 
Dėl to, prezidentas nutarė pra­
dėti visame krašte darbų parū- 
pinimo programą. Jis įsitikinęs, 
kad ypač patarnavimų srityje 
galima būtų daug atlikti. Pro­
grama rūpinsis, kad pakankamai 
paruošti darbininkai galėtų su­
teikti reikalingus patarnavimus 
už pakankamas algas ir gerose 
darbo sąlygose.

Darbo ir prekybos sekretoriai 
vadovaus prezidento programai. 
Federalinė valdžia rinks žinias 
apie esamus darbus, pasirūpins 
darbininkų apmokymu, padės 
techniškai ir paskolomis priva­
tiems asmenims įsigyti biznius.

Prezidentas galvoja, kad jo 
naujoji programa iki liepos mė­
nesio galės parūpinti po 10,000 
naujų darbų kas mėnesį.

LONDONAS. — Buvusi britų 
kolonija Sambija, kuri vasario 
18 d. pradeda nepriklausomą gy­
venimą, pareiškė norą įstoti į 
britų tautų bendruomenę. Visos 
tautos jau išreiškė savo pritari­
mą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Šeimos policija paleido iš 
kalėjimo negrų vadą dr. King, 
tačiau neleido jam įeiti į teismo 
rūmus, kur posėdžiavo penki 
kongreso nariai, trys iš jų ne­
grai, atvykę pamatyti, kaip vyks­
ta Alabamoje civilinių teisių 
įstatymo įgyvendinimas. Paleis­
tą King susitiko giedodami šim­
tai negrų; daug jų policija tuoj 
pat, uždarė į kalėjimą.

♦ Saigone prezidento patarė­
jas Bundy susitiko su Pietų Viet­
namo kariuomenės vadu genero­
lu Khanh. Pranešimai sako, kad 
pasikalbėjimas buvęs draugiš­
kas. Jame dalyvavo ir JAV am­
basadorius Taylor.

♦ Vakar Pekinge komunisti­
nės Kinijos vadai iškilmingai 
sutiko sovietų premjerą Kosygi­
ną, kai jis ten sustojo pakeliui į 
Hanoi. Sovietų delegacijai iš­
vykstant iš Maskvos, kiniečiai 
nebuvo atvykę jos išlydėti.

♦ Kongo premjeras Tshombe 
Belgijoje pareiškė, kad tarp I 
Kongo ir Belgijos yra jau susi-
tarta dėl belgu kasyklų Konge. I 
Belieka aptarti technines dėta*

TV vv - V 1 _ J♦ Iš Kongo pranešama, kad 
vyriausybei į rankas pakliuvusi 
sukilėlių kariuomenės ragana 
Onema pasirodė esanti labai nau­
dinga. Ji į juostą įkalbėjo savo 
įspėjimą sukilėlių kareiviams, 
kad ji savo burtus, kurie paver­
čią kulkas į vandenį panaikinan­
ti ir nuo šiol dirbsianti Kongo 
vyriausybės ..naudai. ..Sukilėlių 
kareiviai, tai išgirdę, pradėjo bū­
riais pasiduoti Tshombės kariuo­
menei. Burtininkė yra 60 metų 
amžiaus.
les.

♦ Britų karalienė Ethiopijoje 
išvyko stovyklauti į kalnus. Jos 
palapinė esanti įrengta, kaip mo­
derniausio viešbučio kambarys. 
Ethiopijos imperatorius iš savo 
svečių gavo De Haviland gamy­
bos lėktuvą, kuriuo gali skristi 
8 asmenys.

ANIZACIJA
*

PRANCŪZIJOS PRE¿ DE GAULLE IŠKĖLĖ 
NAUJŲ, SAVANAUDIŠKŲ PASIŪLYMŲ

PARYŽIUS. — [Prancūzijos prezidento de Gaulle spaudos kon­
ferencijos yra visada labai laukiamos ir diskutuojamos. Jis, pa­
prastai, iškelia visai naujų, netikėtų pasiūlymų. Savo ketvirta­
dienio konferencijoje de Gaulle iškėlė Jungtinių Tautų reformos 
reikalą ir pasiūlž visoms tautoms sugrįšti prie bendro, auksu pa- 
reikalą ir pasiūlė visoms tautoms sugrįžti prie bendro, auksu pa­
gyveno; savo dienas, kaip tarptautinių mainų vienetas.

Sukilėlių vadovybė 
pabėgo j džiungles
VIENTIANE, Laos. — Sosti­

nės gatvėse mūšiai tarp sukilėlių 
ir vyriausybei ištikimų dalinių 
jau pasibaigė. Kariuomenės va­
dovybė pranešė, kad pasibaigus 
paskutiniam mūšiui Phonekong 
policijos stovykloje, buvo pa­
imta į nelaisvę 1,2'00 policinin­
kų. šitame mūšyje vyriausybės 
daliniai pavartojo tankus ir arti­
leriją. Policija palaikė sukilė­
lių pusę. Jų vadas dešiniųjų at­
stovas koalicinėje vyriausybėje, 
premjero padėjėjas Phoumi No- 
savan pabėgo j džiungles su apie I 
300 jam ištikimų kareivių ir po­
licininkų.

Vyriausybės dalinys, vadovau­
jamas generolo Kouprasith, įsi­
veržė į Nosavan turtingai įreng­
tus rūmus ir juos apiplėšęs, su­
degino. Kartu su Nosavan pa­
bėgo ir jaunas 29 metij polici­
jos vadas generolas Siho.

Nėa paskelbta tikrų žinių, 
kiek šis sukilimas kainavo gy­
vybių. Paskutiniame mūšyje žu­
vo 60 kareivių ir gan daug buvo 
sužeistų.

Daug amerikiečių šeimų ir pa­
siuntinybės tarnautojų paskuti­
nes kelias dienas praleido už mie­
sto esančioje JAV misijos sto­
vykloje.

Vyriausybė paskelbė, kad pa­
bėgę generolai bus teisiami vals­
tybės išdavimu.

Dvasinis supuvimas 
gimdo nusikaltimus

CHICAGO. — Jack Wyrtzen, 
kuris yra tarptautinės religinės 
“World of Life, Ine.” organiza­
cijos direktorius, kalbėdamas 
apie Čikagoje įvykusią trijų jau­
nuolių įvykdytą jžmogžudystę, 
pareiškė, kad jauriimo pasileidi­
mas yra Amerikos “moralinio 
supuvimo, politinių suktybių ir 
dvasinio indiferentiškumo vai­
sius”.

Kalbėdamas spaudos konfe­
rencijoje, Wyrtzen pareiškė, kad 
jo žodžiai apie moralinį supuvi­
mą yra neperdėti. Mes kas 90 
sekundžių turime po vieną šei­
mos išsiskyrimą, pornografija 
Amerikoje tapo 500 milijonų per 
metus vertas biznis, per pasku­
tinius dešimt metų nelegalūs gi­
mimai padidėjo 300 procentų, ly­
tinės ligos pernai padaugėjo 72 
procentais, nusikaltimai Ame­
rikai per metus kainuoja 20 bi-

Kalbėdamas apie Jungtines 
Tautas de Gaulle pareiškė, kad 
jos nuklydo nuo savo čarterio ir 
pasidarė šaltojo karo ginklu. Jis 
paminėjo Korėją, Suesą ir Ven­
griją, kurių įvykiai pakeitė visą 
JT struktūrą. Vietoje visą galią 
turėjusios Saugumo Tarybos, ta 
galia perėjo į visuotinę asamblė­
ją. Taip, esą, neturėtų būti. Rei­
kia Ženevoje sušaukti penkių di­
džiųjų konferenciją, kurioje da­
lyvautų Amerika, Sovietų Sąjun­
ga, Prancūzija, Britanija ir ko­
munistinė Kinija. Tos valstybės 
turėtų susitarti, kaip reformuo­
ti Jungtinių Tautų organizaciją.

Auksas vieton dolerio
Pasaulio piniginiai sunkumai 

atsirado, de Gaulle nuomone, dėl 
to, kad finansinių transakcijų 
bazėn atsistojo doleris vieton 
aukso. Prieš antrą pasaulinį ka­
rą svarbiausias pinigas tarptau­
tinėje rinkoje buvo britų sva­
ras, o po karo iškilo doleris. Tuoj 
po karo, kai Europa buvo finan­
siškai sužlugdyta, tai dar buvę 
pateisinama, tačiau dabar, Ame­
rika teturi tiek aukso, kaip ir 
vakarų Europos valstybės. Ame­
rikos doleris sukelia kituose 
kraštuose infliaciją, nes Ameri­
ka savo tautinės skolos neboda­
ma, gali kiek nori tų dolerių pa­
skleisti. Tuo pačiu, Amerikos 
firmos gali įsitvirtinti užsienyje. 
Vienintelis kelias pasauliui su­
grįžti prie stipraus piniginio vie­
neto, būtų sugrįžtant prie aukso, 
kaip visų finansinių pasikeitimų 
pagrindo.

JAV jo siūlymus atmeta
Amerikos reakcija į šiuos de 

Gaulle pasiūlymus buvo grei­
ta ir neigiama. Tą pačią dieną 
pasisakė prezidentas Johnsonas 
dėl Jungtinių Tautų. Jo nuomo­
nę, ne JT čarteris yra blogas, 
bet tos valstybės,, kurios jo ne­
silaiko. Kinija negali reformuoti 
Jungtinių Tautų, nes ji tai orga­
nizacijai nepriklauso.

Amerikos finansų departa­
mentas išleido pareiškimą dėl de 
Gaulle pasiūlymų pereiti prie 
aukso sistemos. Pareiškime sa­
koma, kad Prancūzijos pasiūly­
mas yra nepraktiškas ir dauge- 

I liui tautų bus nepriimtinas. Auk­
so pasaulyje nėra tiek daug. Tuo 
tarpu, besiplečianti pasaulio pre­
kyba ir atskinj kraštų ekono­
mika reikalauja daugiau laisvu­
mo. Auksu pagrįsta tarptauti­
nė prekyba sugriuvo 1931 me­
tais. Auksas jau nebėra atski­
rų tautų piniginės sistemos pa­
grindas. Tarptautinis piniginis 
fondas svarstė įvairius kelius fi­
nansuoti tarptautinę prekybą. 
Tame fonde dalyvavo 10 didžių- 
jų pasaulio valstybių. Buvo pri­
eita išvados, kad tarptautiniai 
kreditai yra būtinai reikalingi, 
plečiant pasaulio prekybą.

Naujasis Napoleonas
Diplomatiniai koresponden­

tai galvoja, kad paskutiniai de 
Gaulle pareiškimai dar daugiau 
atvėrė tarp Amerikos ir Prancū­
zijos esančius plyšius. Visi de 
Gaulle planai siekia didesnės ga­
lios Prancūzijai. ’’Chicago Tri­
būne” pavadina de Gaulle “Napo­
leonu ketvirtuoj u”. Laikraštis 
nurodo, kad suėjus penkiems di­
diesiems, Sovietų Sąjunga ir Ki­
nija laikytųsi vienos nuomonės, 
o Britanija su Amerika kitos. 
Tai duotų de Gaulle progos būti 
viduryje ir užimti svarbią tarpi­
ninko ir teisėjo poziciją.

Įvedus jo siūlomą aukso stan­
dartu pagrįstą prekybą, Ameri­
kos ir britų auksas, išpirkus vi­
sus pasaulyje esamus dolerius ir 
svarus, tuoj atsirastų Prancūzi­
jos ir Vokietijos ižduose. Pran­
cūzija tuomet galėtų dominuoti 
pasaulio piniginę.

Kinijai nepatinka 
sovietų kišimasis 
TOKIJO. — Sovietų Sąjungos 

delegacija, vykstančią į šiaurės 
Vietnamą, iPekingo aerodrome 
pasitiko Kinijos premjeras Ohou 
En-lai ir kiti žymūs kinų ko­
munistų vadai. Sovietai iš Mas­
kvos išskrido ketvirtadienį rytą, 
jie naktį praleido Sibiro mieste 
Irkutsk, o iš ten atskrido į Pe- 
kingą. čia praleidę vieną parą, 
sovietai išskrido į Hanoi.

Vasario 2 dieną Kinijos komu­
nistų vadai pasiuntė telegramą 
šiaurės Vietnamo vyriausybei. 
Tą telegramą kinai paskelbė 
penktadienį, kai jau buvo atvy­
kę Kosyginas su palyda. Tele­
gramoje sakoma, kad abu kraš­
tai Kinija ir šiaurės Vietnamas 
ir abi partijos toliau stiprins sa­
vo bendrą kovą prieš Amerikos 
imperializmą, užsienio reakcio­
nierius ir modernųjį revizioniz- 
mą.

Telegrama toliau pagiria šiau­
rės Vietnamą už didelį įnašą sta­
tant tikrąjį komunizmą ir už pa­
sipriešinimą moderniam revizio- 
nizmui ir dogmatizmui.

Užsienio stebėtojai galvoja, 
kad šitas kinų pabrėžiamas “re- 
vizionizmo”, kuriuo jie kaltina 
Sovietų Sąjungą, yra įspėjimas 
šiaurės Vietnamui nepasiduoti 
sovietų ideologijai. Tuo pačiu, 
įspėjama ir Sovietų Sąjunga ne­
sikišti į Šiaurės Vietnamą, bet 
palikti jį Kinijos įtakai.

Galvojama, kad Kosyginas, 
grįždamas po keturių dienų iš 
Šiaurės Vietnamo vėl sustos Ki­
nijoje.

lijonų dolerių, o nusikaltimų 
skaičius auga keturis kartus 
greičiau, kaip gyventojų skai­
čius, kalbėjo Wyrtzen. Jis pa­
kartojo, kad trijų čikagiečių jau­
nuolių nusikaltimas tėra mūsų 
visuomenės pasėtos blogos sėk­
los vaisius.

Peter Landerman praleido pusantrų 
metų sovietų kalėjime už trafiko nu­
sikaltimu Rusai |į jau išleido iš ka­
lei imo. Šiomis dienomis i is tikisi pa­
siekti Kaliforniją ir gyventi su tėvais.
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TRADICINIS KAUKIU BALIUS,
KURIAMEKAUKĖSBUSPREMTJUOJAMOS.

Veiks užkandžių ir gėrimų bufetai ir kitos rengė 
ruošiamos staigmenos. Šokiams gros. Balio’Pals 
orkestras. įžanga $2.50. Balių ruošia Lietuvos 
mimo Sąjūdžio Vydūno Skyrius.

Dėl rezervadjų skambinti teL 927-0047.

ŠEŠMDIENP VASARIO Iž OJlliftuUWM'MTORUOJE, 3135 So. HALSTED ST.,
ĮVYKSTA DIDŽIAUSIAS SEZONO

KAUKIU BALIUS
Vertingos dovanos ne įdomiausius Mukių ikostiumųs, ^užibajinesf 

neles ir pora už valsą. Daug kitų sinągių įvairenybių.
♦

Pradžia 8 vaL /vak. Šokiams gros garsėjantis JI šniukšto orkestn 
Veiks atsigaivinimo ir ¡užkandžių bufetas. Įėjimas $2:00. Vietosi© 
vuojamos telef. DA 6-1345. Vietų rrezervavimas Jiieko- vnekainuoja.

"EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ”
Furoras! Kas £ia daros?! 

Dainavos ansamblis suruošė 
koncertą — «pritrūko bilelu¿ 
Scenos .darbuotojai pastatė 
“Eglė žalčių karalienė” (1965 

.m. sausio 31 d.). Maža to, kad 
pritruko bile tų, publika nepa-> 
sišalino, bet ieškojo būdų kaip 
jaors patekti į salę, šis pastaty­
mas auditorijoje sutraukė daii- 
gtausiamūsų atžalyną. Bet ko­
kį?! Malonu buvo stebėti kaip 
vaikučiai seka vaidinimą, pri­
silaikydami griežtos tylos. Per-* 
4raukos metu jie rodė savo gy­
vumą salėje, prie scenos, bet, 
wos> buvo duotas šviesos signa­
las, r jie momentaliai šoko į sa­
vo sėdimas vietas ir — tyli, 
pasidaiė visai ramūs.

Ar šis. reiškinys nesudaro pa­
sididžiavimo džiaugsmo, kad 
mūsų vaikučiai! moka elgtis

vyzdys nurodė; kad vaikus ga­
lima sudrausti taipgi ir valdi- 

f n ima is, tiktai, be abejo, reika- 
linga stalytiveikalus/tinkamus 

l jų > mentalitetui ir dvasiai, i pri- 
itaikintus jųjų psichologijai.

Bet kas šiame veikale taip 
sudomino me tik suaugusius, 

ibet taipgi ir vaikus?
Trumpai sakant — viskas: 

ir i turinys, ir vaidyba, dainos, 
šokiai, dekoracijos ir šviesos 
efektai. Režisorei p. Zitai Ke- 
velaitytei - Visoekienei ir jos 

'talkininkams šiuo atveju5turi­
me reikšti gilios* pagarbos ^žodį.

Toks gausumas lankytojų 
įrodė, jog mūsų visuomenė pa­
geidauja ne svetimųjų, bet sa- 
vųj ų j kūl ėj ų’veikalų.

šio vakaroi dalyvius,i be abe­
jo,’ detalizuos 1 tos srities ¿spe­
cialistai^ bet tebūnie leista lru-¡

kultūringai. Fridrichas Wilhel-i ; pūtį i čia įsisprausti taipgi ir 
mas menamai yra pasakęs, jog ir mirlingajiam, t ir pasakyti, 
Vokieci ų vąls lybė atsistatė < tiki kaip atrodė paprastam klau- 
mokyklos ir; teatro dėka. Pa-lytųjų!.

UNion 6-9206

V 1 7043 HARDING^ AVE N Ut

------------------MIAMI BEACH 4b FLORIDA 

BLOKAS NUO PAJŪRIO
$ Sophie Ir Bernice Weliclca

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 41/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

I IS TOLI IR ARTI S'y7,

J JUOZAS NAUJOKAITIS
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Eglė "(Alė Keželienė) prolo­
ge ir Irme akle nebuvo supras­
ta, kodėl žaltys įsimylėjo ne į 
kitas seseris,; bet< bu tinai į Eglę. 
Kai ji) i buvo .karalienės rolėje, 
ji buvo grakšti, truputį turinti 
išdidumo, i bet taipgi šeimoje 
buvo artima. Vienok ėia auto­
rius (arba režisorius) galėjo 
kai ko savo > pridėti pavaizda­
vimui, kodėl Eglei buvo ta 
skapetelėi • tiek reikalinga, kad, 
net turėjo atsižadėti savo lais­
vės. Originale f juk buvo sakyta, 
kad žaltys i buvo . įsivynio j ęs į 
jos marškiniukus, ¿todėl ji ¡ne­
galėjo be Jų grįžti į namus.

Žilvinas (L. Barauskas) lai­
kėsi ne visai oficialiai, kaipo

> tinka karaliui, ♦ be t j is tą, pa tei-1 
sino, kai šeimai papasakojo

, apie savo burtus.^ Judesiai ati- | 
įtiko jo būdui.

^Sesutės (B. Briedienė) Rytė ( 
lir (J. Cijūnelienė) Žibutė .bu­
vo i mielos’ iri nuoširdžias. Iri tefc 

i buvo* atliktas nedirbtiniais po­
elgiais. i

Eglės broliai: švaistas (A. 
‘Dikinis), Trimpas (V. Ra p-' 
šys),:Žiogas (Pr. Beinoras) ir : 
Aras (R. Stakauskas), taipgi 
tėvas- K(St. Bernatavičius) ¡ir 
motina' (Em. Gepnerienė) kiek-

> vienas savo rolėjei tipus tinka- 
» mai pavaizdavo; 'Nepasireiškė 
bereikalingų i arba nevykusių 
išsišokimų,1 arba Judesių.* švais- > 

i tas m natūraliojoj e formoje su­
gebėjo pasiduoti Protenės (M. • 

< Lemešy tės-Dikinienės)i karštine
i gam,'' bet > diplomatiniu būdu 
paveik tani' įkalbėjimui.' Sugun­
dytas '¡būdamast neblaivus, jis 

i nuomavo’ min ties‘.netttsi Ina ūkė, 
—prablaivėjo; Tas perėjimas 
atliktas natūraliai. 'Trim pas 

iSukūrė dipą, kuris savo nepa- 
Istovų būdą pareiškė' per trum­
pą laiką. Žiogas sugebėjo sa-1 
vov tvirtą • nusistatymą išlaikyti 
ligi pabaigos, nepakeitęs tipo*

Žilvino pasiuntinys (R. Sta­
kauskas) 'gerai vaidino net 
pantomimoje.

Ąžuolas (S. Grėbliūnas) ir 
Uosis (L. Valaitis) parodė ir 
išlaikė savo tvirtą būdą. Vie­
nok pasižadėjimą niekam ne­
sakyti, galima buvo pabrėžti su 
ironija, nes jųdvijų būdai prie 
to vedė.

Žynė (E. Petrokaitė - Rukui- 
žienė) profesionaliai pareiškė 
savo įsigilinimą į burtus. Visą 
laiką išlaikė burtininkės tipą 
nepakeitusi. Staigiai sužinoju­
si atėjus žalčių karalienei,’mei­
liai prie jos prisiartino, < bet 
matėsi — žinojo savo vertę. 
Todėl ir nebuvo nei banalumo, 
nei perforsavimo.

Drebulė (EI. Bradūnaitė) — 
atrakcija! Juk ji dar jaunulė ir 
amžiumi ir kaipo vaidila. Ma­
lonu buvo stebėti jos pareikštą 
vaikišką naivumą, natūralų 
lengvumą, laisvumą, lankstu­
mą, meilumą prie savųjų. 
Taipgi tragišką pergyvenimą 
již išdavimą tėvo duotos pa­
slapties. Bet visą apvainikavo 
jos paskutinis veiksmas — su­
dribimas, motinai prakeikus. 
Jis buvo tikrai natūraliai vy­
kusiu visapusiškai, kuriame 
pasireiškė ir gilus pergyveni­
mas,, ir vaikiškas grakštumas,

PAGARBA IR PANIEKA
Mirė Churchillis. Jo paskuti­

nės gyvenimo dienos buvo visų 
laisvų žmonių démèsio ir susirū­
pinimo centre.. Nors jau buvo 
sulaukęs vėlyyo amžiaus, bet jo 
mirtis sujaudino laisvąjį pasau­
lį. Apie jo asmenį, apie jo atlik­
tus didelius, darbus ne tik jo tė­
vynėj, bet visame pasauly daug 
prikalbėta, daug prirašyta. Visi

ir aiškus jėgų netekimas, šis 
vaizdas ilgai neišdies iš mūsų 
atminties. P-lei Bradūnaitei 
ateičiai Muzos^rūmtr durys1 pla­
čiai atsidaro. Tiktai patartina 
nuo jų nesišalinli ir nepasi­
duoti instinktyvaus nukrypimo 
pagundai, bet drąsiai laikytis 

i nustatytos linijos.
Iš šokėjų daugiausia, pasi- 

f reiškė. J. Kolytė. Jos .solo buvo 
išraiškos j udesiai, j pilni plasti­
nio grakštumo. Rankų ir- rie- 

¡*šų lankstumu, ji . pavaizdavo 
(judesius, i būdama J Ūtos > dugne 
* (ty. ‘vandenyje).. J.. Ko Lyte Jau 
i nebe i pirmą* sykį i pasirodo sce- 
! no j e, duodama* vis) kitokį cha­
rakterį. Baleto srityje^ ji galį 

„išplaukti į giltas vandenis pla­
taus pasaulio^
': Krioš ' šokėjas > * V; JGalėn aite» 

M. Petrauskaitė, R. Lakaitė in 
L. Grybaus kaitė.suda r ė korde-i 

jhalelią. Pradžiai gana gera. i
Tad,;ištai kas duoda, impulso 

i jraunimuii lankyti mūsų paren- 
I gimus, nors nuo. to baido.šal­
čiai ir,perkūnai: savi kūriniai, 
savo . tautos, sielos kalba.. štai 
kur mūsieji, randa dvasinės ši­
lumos s pind uliųi a taigai vinim ui.

Prie .'šios progos .tenka .dar 
iškelti vieną tmintį: negalinta 
duoti tų pačių kainų vaiko bi- 
letui ir suaugusiam. Ypač kai 
vaidinimas laikomas vaikams. 
Didesnės šeimos nuo atsilanJ 
kymo turi susilaikyti, nes nė 
kiekvienam tas yra prieinama.1

Baigdamas negaliu susilai­
kyti nuo vienos pastabos, bū­
tent: rūkymą scenoj e. Tais lai­
kais tabaleas juk buvo neži­
nomas... Dėdė Juozas

tai žino. Jis savo /darbais mil­
žinu išaugo.

šimtai tūkstančių žmonių su 
ašarom akyse, įsu i liūdesiu vei­
duose lydėjo jį į amžino poilsio 
vietą. Kaip visame pasaulyje, 
taip ir šiame ¡ krašte žmonės se­
kė jo paskutinę kelionę telęvi- * 
zijos ekranuose ir t su pagarba 
lenkė galvas prieš šį didįjį vyrą.

Prisimename įsu kokiu susi­
jaudinimu visas pasaulis per- ¡ 
gyveno jauno, gabaus, energin­
go' Amerikos prezidento Kenne­
dy tragišką mirtį, nuo niekšo^ 
rankos. Per spaudą, radijo ir te­
leviziją matėme ne tik Ameri­
koj, bet Anglijoj, Prancūzijoj, 
Vakarų Vokietijoj, Skandinavi­
jos valstybėse, Japonijoj, Aus- - 
tralijoj ir kitur žmonių nustebi­
mą,» susijaudinimą ir ašaras. Ir 

^šiandien, metama praėjus tą bai­
sią tragedij ąr žmonės negali pri- 
S'iminti be susijaudinimo.

Ir dar gyviems savo kramto di- r 
vyriams ar nusipelniusiems žmo­
nėms laisvasis pasaulio visur ro- ' 
do prielankumą ir pagarbą. Ma­
tome su kokia pagarba šio kraš­
to žmonės žiūri į savo1 buvusius

prezidentus, karo> didvyrius, ve-* 
teranus. Jie dirbo, aukojosi, ati­
davė žmonėms; savo lenergi ją, su­
gebėjimus ir širdį —> jiems ir 
priklauso ¡ visų žmonių pagarba.

♦

Kitaip yra tęn: imperijoj ap­
tvertoj spygliuotų vielų ir kul­
kosvaidžių tvora. Despotas Sta­
linas ne tik i milijonus nekaltų 
žmonių kankino ir įvairiais. bū­
dais žudė,i bet ir savo draugams, 
pasižymėjusiems , komunistams 
nepagailėjo kulkos į kaktą. Jam 
išvirtus į, diktatoriaus sostą at­
sisėdo chamas Nikita. >Nors jis 
buvo. išvirtusio diktatoriaus de­
šinioji ranka, bet t buvusį .savo 
draugą ir.bosą tuoj nukėlėvnuo 
pjedestalo. Pavadino jį tikruoju 
žmogžudžio vardu, plšvartė vi­
sose .aikštėse Joxsau pristatytus 
balvonus. Norėdamas užsitikrin­
ti diktatoriaus.»kėdę, t pats . prar 
dėjo žudyti. Sušaudė*Beriją,»Lie­
tuvos, okupacijos vykdytoją Poz- 
dniakovą ir daugybę kitų. Po to 
pradėjo reabilituotii pirmoj oi bu­
delio išžudytuosius draugus. Da­
bar ir jį paspyrė į šalį ir mur­
zina, .kaip/tikrą j chamą.

Tokia jau raudonojoj diktatū­
roj tvarka. Kokidarbai — toks

ir t atpildas, ) tokia tir íW 
Vieni kitus ižudo, >vieni’kifeD 
terlioja. Didžiausia iii 
tiems, tkurie(išitų žmogėdrą 
džion papuolė. Jie įsrimi 
pavergėjams tik prakeikiu

Elektroniniai kompiute 
(skaičiuotojai) tikrai yni 
bėtini, automatai. Per mis 
daugiausiai dvi, jie gali pti 
ryti tiek klaidų, kiek šimtai’ 
rų ir moterų, dirbdami diâ 
naktis ir ^viršlaikius, Jielų 
padaro. J

GRAMERCY-SHIPPING^
Įsteigta 1945

.TURINTI V.NEŠPO&YLW 
LEIDIMĄ

Automobilis Moskvich
- ekonomiškas —

Televizija i Rubin -^^9 i
tubes .......................rí... 'SK?

šaldytuvas; rDnepr------ .
165 literių ___ -___ ;

,.GR 32 — Family Staple
11 sv. kvietinių'

. ryžių,i 4:6i,sv, i gabąliiuiijjį
, raus, 4.6 sv. degintos^kd 
pupelių, 2.3 sv. rūkytos šita 

Visos> kainos pilnos. .Jokinta 
to. Pristatoma per 2-3 saiffi

Gavėjų - pasirašyti bitą
> Pristatymas/ garantųojuta.

Padėka
1964 m. spalių mėn. 11 (d. buvo sunkiai sužalotas;:.šū­

viu į galvą mūsų mylimas mažametis sūnus Jjdariukas. )
Jam kovojant dėl gyvybės, tragiškoje mums valando­

je, pirmieji paskubėjo su nuoširdžia pagalba med. Dr. J. 
Reinys, ponia B. Reinienė, med. Dr. V. šaulys,, med. gail. se­
suo O. Jurkšaitienė, Mariuko krikšto, tėvai,, giminės,Jkaįmy- 
nai, daugybė pažįstamų ii'.prielelių. Jie siuntė užuojautas, 
užpirko maldas, įteikė pinigines ir kitokias dovanas ir viso­
keriopais būdais stengėsi palengvinti mus ištikusią tragediją.

Negalėdami visiems asmeniškai laiku atsidėkoti, esame 
giliai sujaudinti visų nuoširdumu ir pareikštomis, mums 
užuojautomis.

Jų, pagalba ir nuoširdumas paliks visam laikui mūsų 
atmintyje.

Visų moralinė ir > materialinė pagalba i prisidėjo- prie 
mūsų Mariuko sveikatos grąžinimo.

Visiems esame nepamirštamai, giliai dėkingi ir t prašo­
me priimti mūsų nuoširdžią^padėką.

BIRUTĖ ir ANICETAS SADAUSKAI
11.427 So i 'Indiana, Chicago,; Illinois

NAUJA — pristatomaJA^ 
se. HERMES šveięąrUkos^f 
mos kilnojamos mąšinėta, i 

* ■> rusiškomis, ukrainietištoBĄl 
ba lotyniškomis, raidėmis 

ti Kainos žemos — $5^95 
$129150.

Taip pat daugybėj 
štel jy, .žemomis, kajnpfe

Pilnų; katalogų rašykite ar g 
binkite liėtūviškaįarba angSjjĮ

GRAMERCY SHIPPING^ 
-.dst, 1946) 

PINIGAI i u.sm 
PILNAI GARANTUOTA.

,Turi Bankų Departameta 
(N. J.) leidimą ir apdrausti’ 

$20,000:00.
Mūsų firma yra vienintelė^ 
siuntėjui persiunčia gavėjo? 
s i rašytą kvitą. j teikiamai
2 savaites. > Jokių/ atskaita 

¿Vertė 9. Rubliai už $1A 
Persiuntimas iki $30.00-$ 

virš. $30.00—110%
16RAMERCY SHIPPING 

118. East r28tMtn«L 
New York, N; Y. -MŪ N* 
.Atidaryta x kasdien ftri* 

šeštad. 9—12:30.
,,GRAMERCY SHIPPING# 

-^744 ¡Broad^.SE, Newark^M*

SKAITYK PATS IR?JU$
KITUS SKAITYTI 

į N A U -T I E N Ai
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— Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje... 
ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 
Dėtu. Tai rekordas, kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
kad galėtų Joms patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi­
liams pastatyti ir, žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.

DISTRICT SAVINGS
¡IfiLSo. Halsted • Chicago, Illinois 60608 • Phonęi 254-0104 

Alberti-Ankara,President

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta' automobiliams
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Mokame ____ .
togai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį* 

Dividendai mokami sausio ¡r liepos 31 d.

Prašome aplankyti naujų mūšy namų.
BALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Sausio 27 dieną Chicagoje 
slankiojo neramus gandas, pil­
nas nežinios ir spėliojimų. Gai­
lestingos moterys lingavo gal­
vas ir pagarbiai minėjo kunigo 
Benedikto Suginto nelaimę. 
Vyrai svarstė spėliojimus ir su 
apgailestavimu norėjo atspėti, 
kas galėjo nutikti šį amžiną 
keliautoją po Chicagos gatves, 
juk jis gal tūkstančius mylių 
per 15 metų bus nužygiavęs ir 
beveik sustodamas ties kiek­
vieno dosnios rankos lietuvio 
nameliu.

O kas dabar bus su Vasario 
16 gimnazija? O kas jį pakeis, 
jeigu jo sveikata pablogės. Juk 
tai buvo didžios ištvermės, di­
delio paprastumo ir kieto bū­
do vyras. Jo darbai matuojami 
myliomis, o ne centimetrais. 
O neramus gandas vis slankio­
jo Chicagos gatvėmis.

Išaušo ir sausio 28 diena. 
Sophia Barčus šeimos radijo 
valandėlė prasidėjo įprastu lai­
ku. šnekėjo pranešėjai ir pre­
legentai, grojo muzika ir skam­
bėjo įprastos prekybinės rekla­
mos. Viskas kaip visada. Tik 
staiga, programai besibaigiant 
trumpas pranešimas: “Vakar 
mirė kun. Benediktas Sugintas. 

I Apie laidojimo tvarką prane­
šime vėliau”. — Suskambėjo 
keistai ir labai jaudinančiai 
pranešėjo žodžiai.

širdyje įstrigo dieglys. Vieš­
patie, mirė kun. Benediktas! 
O dar ¡prieš keletą dienų su 
juo nuoširdžiai dalinomės 
įspūdžiais apie jo kelionę ir 
sumokėjau pirmuosius šių me­
tų savo mokesčius. O dabar jo 
nebėra. Amžinąjį atilsį duok 
jam, Dievuli, — tariau su die­
giančiu skausmu krutinėję ir 
griebiau tuojau už telefono pa­
skambinti jo artimam bičiuliui 
Antanui. Jis dar nebuvo ką 
tik skelbtos žinios girdėjęs ir 
mano pranešimas jį pritrenkė. 
Ir Antanas pakartojo beveik 
mano ištartus pirmuosius, ži­
nią sutikus, žodžius. Amžina 
ramybė jam ... Nedaug tekal­
bėjau ir abu padėjome telefo­
no ragelius ir lyg amžinai nu­
traukdami su kun. Benediktu 
ryšius, žinia žaibo greitumu 
pasiekė Chicagos užkampius. 
Atskubėję žmonės į krautuves 
teiravosi smulkmenų. Veiduo­
se viešpatavo užuojautos, rū­
pesčio ir nevilties išraiškos.

Visi pradėjo kartoti neramią 
žinią. Gandas vis plito ir plito. -

Vieni maldos žodeliu jį alsi- j 
sveikinti ryžosi, kiti bėgte bėga- 
vaikščiotais, gyvenimo takais. ■ 
Jis keistas kunigas. Užuot sė­
dėjęs kur nors gražios parapi- ( 
jos salionėlyje, kun. Benedik­
tas pasirinko nedėkingą dalią. 
Jis pasirinko aukos prašytojo 
dalią, o ji pati nedėkingiausia. ’ ¡ 
Nežiūrint kokiam tikslui jos 
prašytum, dažnai Tave ap­
keiks, prikaišios ir išmetinės, , 
leis ir teisins. Darbai, kad ir 
kilnūs, dažnai paverčiami nie­
kais ir sumaišomi su žeme. 
Kun. Benediktas Sugintas ski­
riasi iš visų žmonių savo elgse­
na ir charakteriu. Jis atviro 
būdo ir drąsaus žodžio žmo­
gus. Jis atkalus savo sieki­
muose. Jis pasirinko tikslą 
gražų — Vasario 16 gimnazijos 
išlaikymą ir statybos naujų rū­
mų finansavimą. Jis šelpia sa­
leziečius. Tos dvi institucijos, 
sakyčiau, du lietuviškieji ži­
buriai, laisvame pasaulyje. 
Kaip jie tobulai veikia, ne­
spręskime dabar, bet pats or­
ganizacinis darbas šioje srity­
je yra lemiantis?

Kas dabar keliaus ir klebins 
kiekvieno dosnaus lietuvio du­
ris ir kas suklups prie mirusio 
ratelio nario karsto ir maldos 
žodžiais prašys Viešpaties jam 
malonių? Kas išneš šio keisto 
keliautojo naštą, ar jo vieton 
pastatysime naują stulpą? Tai 
vis problemos, kuriomis gyve­
no žmogus, pažinęs kun. Bene­
diktą Sugintą ir su juo turėjęs 
reikalų.

Svarstymai sekė svarstymus, 
netikėta žinia, kaip žaibas vis 
dar skrodė Chicagą skersai ir 
išilgai. 1

Galima sakyti, kad keista 
mintis apgaubė dienos nuotai­
kas ir žmonės gailėjosi gero, 
darbštaus, patriotingo kunigo 
Benedikto. Už jo sielą žmonių 
lūpose suvirpėjo daug amžinąjį 
atilsį. Gi jo darbus visu nuo­
širdumu ir visu dėkingumu 
įvertino lietuvh£<šakota bend­
ruomenė. H'

Ir štai iš pasalų ateina prieš­
taraujanti žinia: Kun. Sugintas 
gyvas ir sveikata gerėja.

Niekas nebetiki, juk radijo 
pranešimas buvo daug galin­
gesnis už telefoninius asmenų 
pareiškimus.

Jis nemirė, jis, gyvas, sunkiu 
žingsniu į visuomenę keliavo 
prieštaraujanti mintis.

— Tai kaip koks sutapimas, 
ir pats išsipranašayo sau mirtį. 
Mat, sakė jis, kad apkeliavęs 
pasaulį, pamatęs šventą žemę 
ir atšventęs 70 metu jubiliejų, 
dabar galįs mirti. Juk savo 
darbą baigęs, — kartojo jo žo­
džius vienas iš jo prietelių.

Ir «netiki gerąją žinia. Bet 
antroji žinia buvo tikra. Kuni­
gas Benediktas Sugintas gyvas 
ir sveikata gerėja. Apie tai 
pranešė spauda sekančią dieną.

Jei žmonės numarino Tams­
tą, mielas kunige Benediktai, 
tai Dievulis prikels*iš ligos pa­
talo ir leis sulaukti šimto me­
tų. Žinia klaidinga ir nepatik­
rinta greičiau skrieja už garsą. 
Bet ji patikrino žmonių jaus­
mus. Žmonės prabilo atvira 
širdimi apie Tamstą, manyda­
mi, kad Jūs niekada jų žodžių 
nebegirdėsite. Tačiau žmonių 
žodžiai nuoširdūs Tamstai ir 
atliktų darbi] balansas be galo 
didelis ir tai Tamstos naudai;

Tamstos energija ir ryžtas 
padės nugalėti kad ir sunkoką 
ligą ir mes vėl matysime, kaipz 
ir paprastai, su .portfeliu ran­
koje, šalčio ir vėjo išbučiuotą, 
besibeldžiant į dosnaus lietu­
vio namus.

Tegul Tamstos gyvenimo ke-

lionė dar būna ilga, ilga, nes ' 
dar daug ir daug nebaigtų dar­
bų Tamsios laukia.

Tad ir džiugu pasveikinti 
Tamstą, prisikėlusį iš numiru­
siųjų visų Tamstą gerbiančių 
lietuvių vardu. Geros sveikatos 
ir šimto mėtų sulaukti linkime.

OUR 76th YEAR

ST. PAUL r 
FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

Standard federal
Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 

PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

AISIRTMffl 
S SKAITYTI 

•T I E B Í

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

fe Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finansi- 
H ¡staigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 

tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti pačia di­
li džiausią įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti geriausius 
r patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, ir siekiame 
B visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings bendrovė per

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupyto jams pilną taupomą sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 
protingą administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santau­
pas ir neša gerus dividendus.

Marquette Parke - Amerikos Lietuvių Sostinėje
M SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehiU 6-7575

ASSOCIATION

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų seną paskolą naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi­
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamą pa­
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietą pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar­
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai suliktas!

HANDY HOURS
Monday ... 
Tuesday ... 
Wednesday 
Thursday . 
Friday ... 
Saturday .

12:08 F.M.4:00 PM 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.4:00 PJA 
9:00 A.M.4:00 P.M. 

8.00 AM.-12:30 PAA

M dMto Md pn Mb 
•pedal Money order «tafta Ne wnha ctarf»

• Drive-In WMow
• Sow^y-Mol Kta
• Troveton Ctacte
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, UI. HAymarket 1-6100

Entered as secondrdass matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of Márch 3, 1879/

Subscription Rates;
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chiąagoje ir priemiesčiuose

metams - ------___ — $15.00
pusei metų ______ __ 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ..... $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams____ ___ ____ ............$13.00
piisei metų$7.00 
trims mėnesiams - - $4.00 

' vienam mėnesiui ------------- $1.50

Užsieniuose
” metams________________ $16.00

pusei metų_____________$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Debatai: De Gaulle ir LBJ
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle pereitą 

ketvirtadienį sušaukė didelę spaudos konferenciją Pary­
žiuje ir pasakė kalbą, išdėstydamas savo planą Jungti­
nėms Tautoms reformuoti. Jo klausėsi 500 žmonių, kurių 
skaičiuje buvo visi vyriausybės nariai ir kiti specialiai 
pakviesti žymūs asmens.

De Gaulle siūlo sušaukti penkių didžiųjų valstybių 
pasitarimą Ženevoje (Šveicarijos mieste) JT-tų klausimu: 
Jungtines Amerikos Valstybes, Britaniją, Prancūziją, So­
vietų Sąjungą ir komunistinę Kiniją. Jos, prancūzų pre­
zidento nuomone, turėtų sugrąžinti tą pasaulio tautų 
organizaciją prie JT Čarterio dvasios, kuria vadovavosi 
JT steigėjai 1945-m. San Francisco, konferencijoje.

JT čarteris suteikė vyriausią galią Saugumo Tarybai 
(iš 11 narių), o ne Generalinei Asamblėjai, susidedančiai 
iš visų pasaulio organizacijos narių, kurie turi lygų bal­
są, neatsižvelgiant į jų dydį.

Šitais pagrindais sukūrus JT, buvo patenkintas tautų 
lygybės reikalavimas ir buvo užtikrintas kolektyvios va­
dovybės pasisekimas.

Bet dabar, sąko de Gaulle,, tų pagrindinių dėsnių 
nebesilaikoma. Korėjos karo metu ėmė veikti, apeinant 
Saugumo Tarybą, Generalinė Asamblėja ir palaipsniui 
yra prieita prie to, kad tikrąją galią šiandien turi Gene­
ralinė Asamblėja ir generalinis sekretorius.

To. pasėkoje, salto de Gaulle, JT-se kilo krizė, kuri 
gali privesti prie pasaulio organizacijos sugriuvimo. 
Prancūzija norinti ją “išgelbėti” ir dėlto jisai ragina 
5 didžiausias valstybes nedelsiant pradėti derybas šiuo 
klausimu ir Ženevoje jas baigti priimtinu visiems nu­
tarimu

JT “krizė”, kurią savo kalboje paminėjo Prancūzijos 
prezidentas, kilo daugiausia iš to, kad Sovietų Sąjunga 
ir Prancūzija atsisakė mokėti savo dalį taikos palaikymo 
išlaidoms padengti. 'Šitų per dvejus su viršum metus 
užvilktų Prancūzijos, mokesčių suma pasiekė $16,000,000 
ir, pagal čarterį, jai gali būt atimtas balsas Generalinėje 
Asamblėjoje, štai dėlko de Gaulle nenori, kad Generalinė 
Asamblėja turėtų “tikrą galią”.

Be Sovietų Sąjungos ii- Prancūzijos, yra dar 11 kitų 
tautų, kurių mokesčiai užvilkti ir kurioms taip pat gre­
sia pašalinimas iš JT pilnaties darbų.

Prez. Johnsono atsakymas prancūzui
Kai tik prez. Johnsonas gavo de Gaulle’o kalbos teks­

tą, jisai to paties ketvirtadienio vakare sušaukė savo 
spaudos konferenciją ir davė atsakymą Prancūzijos pre­
zidentui, pasisakydamas prieš visus jo. pasiūlymus.

JAV prezidentas taip skubiai atsiliepė dėlto, kad de 
Gaulle’o kalba buvo plačiai išreklamuota pasaulyje ir 
daugelio šalių laikraščiai, negirdėdami baiso iš Washing­
ton©, galėjo interpretuoti ją vienpusiškai Prez. Johnso- 
nas pasirūpino, kad pasaulis turėtų prieš'savo akis abiejų, 
pusių pažiūras,

JAV-ėms de Gaulle’o planas yra nepriimtinas jau 
vien dėlto, kad jisai siūlo kviesti j pasitarimą JT klau­
simu komunistinę. Kiniją, kuri nėra JT manys ir sakosi; 
nebenorinti būti. JAV nepripažįsta komunistų režimo, 
Kinijoje* Jo atstovų pakvietimas sėdėti aplink derybų 
.stalą drauge su amerikiečiais, britais, prancūzais ir ru­
sais reikštų diplpipatinj Mao Tse-tungp, klikos pripa­
žinimą.

Bet ir visas de Gaulle’o siūlymų turinys yra nesude­
rinamas su vyraujančia JT-se nuotaikų srove. Jisai nori 
palikti be sprendži.amo balso mažas ir naujas valstybes, 
kurios sudaro daugumą JT-se.

Jisi nori sugrąžinti 1945 metų “dvasią” ir nedaryti 
jokių pakeitimų JT čarteryje, tuo tarpu kai beveik visąse 
šalyse reiškiasi pageidavimas čarterj peržiūrėti ir pa­
taisyti.

Pačiame čarteryje yra numatyta, kad, 20-iai metų 
sukakus, būtų svarstoma, kas jame taisytina.

Padalyti tam pradžią bus gera proga, kaj šių .metų 
gegužės 15 d. keturių tautų — JAV, Britanijos, Pran­
cūzijos ir Sovietų Sąjungos užsienių reikalų ministe­
rial susirinks Vienoje paminėti Austrijos; taikos sutarties 
pasirašymo sukaktį. Tautinės Kinijos atstovas galės 
kiek vėliau įsi jungti Į derybas.

Taigi de Gaulle’o sumanymas šaukti 5 “didžiųjų” 
konferenciją Ženevoje, yrą nereikalingas..

Prez. Johnsonaą dar oficialiai, neatmetė de Gaulle’o 
plano, bet JAV nusistatymas yra aiškus.. Suinteresuotos 
JT-ų ateitim tautos galės ją apsvarstyti ir pasirinkti tą 
poziciją, kuri joms atrodys geresnė.

=-APŽVALGA-=
Pramonės

Jau daug karty buvo spąu- » 
do j e minėta, kad Sovietų Są­
jungos ir jos satelitų ekonorųi- 
ją. vis labiau ię labiau krypšja 
į kapitalizmo sistema, šitų 
krypti palaiko ir net skatina 
komunistų valdžios, pirmoje 
eilėje, pati stambiausioji — « 
Rusijos valdžia.

Bet komunistų agitatoriams 
labai nepatinka, kad spauda 
rašo apie komunizmo “kapite­
lis įėjimą”. Jie, mat, per m,e- 
tų metus triūbijo, kad ten jau 
gyvuoja “socializmas”; tai kaip ' 
jie dabąr pripažins, kad tas.” 
“socializmas” ritasi į kapita­
lizmo pakalnę!

Labai smarkiai ir piktai, 
tuos, kurie taip rašo, ima į na­
gą lietuviškų komunistų švie­
tėjas Bimba.

Tie rašytojai esą kvailiai ir 
be reikalo džiaugiasi. “Lais­
vės” išminčius aiškina, kodėl 
jie kvailiai:

“Tarybų Sąjungoje šiuo 
tarpu storai pabrėžiamas, gą-

pelnai
mybos reutabiljumo klausi­
mas. Pramonė, gaiuybą, luid 
nešti pelną. Jeigu nebusv pęL 
no, lai iš ko gerinsi, tobulin­
si, plėši, didinsi gamybų? 
Lėšos, iš debesų niekam neiš­
krinta. Tai logišką ir aišku.”

Gerai. Sakysime, kąd tai lo­
giška ir aišku. Bet — kodėl to 
logiškumo ir aiškumo nebuvo 
anksčiau? ,r;

Per 4Ç, ipetųs, sųyietinęs Ru­
sijos valdytojai apie tai retai 
tekalbėdavo^ net drausdavo 
kalbėti. Jei kas, Kręųiliaus ne- 
autorizuoląs, a.pię “pelnų” už­
simindavo s.oyietų spaudoje ar­
ba sųsįrįnkimę, tai kaip be- 
lųaiĮt ątsįdrųdąyo žvalgybos 
rūsyje arba dar žemiąu.

O dabar jau kalbama ir “sto­
rai pabrėžiama”!

skiriamas, kam jis eina. 
Svarbų, kadetas pelnąs eina? 
(eitų#» “N.”> spcialinės 
ekonomikos ir visuomenės 
PQjçeikiaips patenkinti, oz ne 
turčių, parą^Ltų saujelei lob­
ti. Štai kame viso klausimo 
prasmę ¡¡r širdis,”

Argi?>
Bimba tuos argumentus, ma­

tytį is kur nors^ nusirašė, nesu­
prasdamas jų prasmės. Kas tas 
^rentabilumas”' ir ta, ^socialinė 
ekonomika”’? Kodėl jisai šitų 
terminų skaitytojams nepaaiš­
kiną, kad'ir jie suprastų “viso 
klausimo prasmę ir širdį?’?

Jis pats jų nežino.
Arba — “visuomenės porei-: 

kiai”: ką tai reiškia?
Absurdas yra sakyti, kad ka­

pitalizmo sistemoje pelnas ei­
na tik “turčių”, “parazitų sau­
jelei lobti”. Pavyzdžiui, Ame­
rikoje kiekvienos įmonės pelno 
dalį pasiima valdžia pajamų 
mokesčių (income-tax) formo­
je. Be to, tuos mokesčius mo­
ka ir individualiai įmonių sa­
vininkai, kapitalistai; ir juo 
stambesnės jų pajamos, juo di­
desnė jų apmokesčiavimo ra­
ta. Nuo milijoninių pajamų 
imama daugiau, kaip 80 %. O 
tuos mokesčius valdžia juk 
skiria įvairiems visuomenės 
reikalams.

Kiekvienas pramonės savi­
ninkas, asmuo arba kompani­
ja, atideda dalį pelno į atsar­
gą, kad būtų iš ko nusipirkti 
naujas mašinas vietoje n u si dė­

mėjusių ir kad būtų iš ko prar 
monę plėsti. Jei kapitalistas vi- 

Isų pelną įsidėtų į kišenę, tai jo 
1 biznis labai greit užsidarytų.

Tąd kur čįa skirtumąs tarp 
Bimbos išdėstytos sis temps ir 
kąpi tails tinps?

Ar slųrtŲųias yra tame, kad 
kapitalįsjąi lobsta, o komunis­
tiniai prajnouės5 bosai ne? Bet 
juk ir Rusijoje esama milijo­
nierių. Stambieji bolševikų šu­
lai gyvena puikiose rezidenci­
jose, turi limuzinus, ir šofęi'ius, 
tarnus ir tarnaites.

Kas sprendžia?
I Klausimo širdis visai ne ten, 
ktųr nurodo RįtiKbą.

Soviętų Rusijoje visą iš pra­
monės gautą pelną skirsto 
žmonių nekonlroliifįOjami val­
do vąį. Dai’biniųkai šitame rei­
kale neturi jo^io balso; todėl 
valdžia gali juos išnaudoti,

Pelno skirstymas
. Bimba aiškina toliau, kad 
b,e pelno negalima apseiti, beį, i 
esą,.

'‘Svarbu, kam tas pelnau,

kiek tik nori.
O Amerikoj#, Anglijoje ir 

kitose “buržuazinėse” šalyse 
mokesčių skirstymų išspren­
džia žmonių atstovai, išrinkti 
laisvu balsavimu, čia žmonės 
gali kovoti, kad valdžia jų ne­
skriaustų.

Taigi sovietinis kapitaliz­
mas, kuris dabar yra Rusijoje

VISIEMS LAISVOJO PASAULIO f ¡ 
GEROS VALIOS- LIETUVIAMS

Prieš dvidešimt penkis metus 
buvo dar kartą užpūstas Lietu­
vos laisvės žiburys. Jį užpūtė 
tautų ir visos žmoiųjos ląisvės, 
priešai; rusai-bolšęvikai.

1940< m$tų birželio 15 d, į ra^ 
mią ir taikią Lietuvą klastingai 
įsiveržė sovietų boĮsĮeyįkų tan­
kai iĘ^žįąų^i nųtraukėLietuvos 
laisvėj ią- nepriklausomybės^ siįįj- 
lą.

Todėl šjpji/Vasario 16-ji, šven­
čiant 47*ią Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymo minėjimą, 
mums; visiems yra ypatingai 
skaudi ir tragiška: tiek paverg­
tos Lietuvos broliams ir sesėms, 
lygiai: tięk, mums — visame lais- 
vajame>paąą,ulyjp išsklaidytiems 
lietuviams. Lietuva jau 25 metus 
yra nplaiminga vergė didžiausio 
laisvojo, pąsąuįip priešo; — bol­
ševizmo, Kokią taį baisi 20-jo 
kultūringojo amžiaus gėda!

šie 190$5rji metai tebūnie lie­
tuvių tautos, nęužpelnyto liūdesio, 
ir tragedijos, metai. Visi minėji­
mai šios baisiosios 25 metų ver­
gijos sukakties tepraeina visa­
me laisvajame pasaulyje tos di­
džioj tragedijos ženkle. Nuošir­
džiai pąrodykime laisviesiems, 
kurie dar nepažįsta rusiško bol­
ševizmo, koks baisus, yra jų, pur­
vinas batas, klastingai, tykojan­
tis sutrypti visą dar likusį lais­
vąjį pasaulį.

Lietuvos miškai, pelkynai, go­
jeliai ir laukai slepia tūkstan­
čius Lietuvos laisvės kovotojų - 
partizanų nežinomų kapų. Jie 
mirė didvyriškai už savo tėvy­
nės laisvę ir už sąyo tėvų ir pro­
tėvių tikėjimą. Jie nemirs ir gy­
vens per nepabaigtus amžius mū­
sų ir visų ateinančių lietuviškų 
kartų širdyse.

Neapmatomi šaltojo Sibiro 
plotai yra ištisi lietuvių ir kitų 
sovietų pavergtų tautų kapiny­
nai. Nekaltas kraujas ir išbalę 
kaulai šaukiasi dangaus keršto!

žiaurūs sovietiniai okupantai 
per 25 okupacijos mętus išžudė, 
žymią lietuviu tautos dalį.

Bet likusieji dar gyvi okupan­
to pavergtieji mūsų broliai ir se­
sės savo širdyse viltingai nešio­
ja niekada neužgęstantį Lietu­
vos laisvės žiburėlį, viltį,.pasiry­
žimą ir didį, begalinį tikėjimą 
laisvei I

šie mūsų tėvynės vergijos 25- 
ji metai tebūnie mūsų nepalau­
žiamo ryžto, vieningumo ir di­
delės dvasinės stiprybės metai

kovoje už Lietuvos išlaidį 
iš bolševikinės vergiją 1

Broliai ir sesės lietuviai] 
riame tik pasaulio tolybėj į į tj 
pe mes begyventume^ į 
gai sujunkime draugėn

OflM 
taic 
Vilu

m
tuviškas širdis, protui 
čiąs rankas ir savo sielas vis G
teliam kilniausiam mūso tu!
— Lietuvos laisvei;!^

Nesigailėkime jokios auto 
nei piniginės, nei moraliu 
savo darbų šitam didžiajai^ 
lųL

Gėdingos bolševikinės ^ 
bes sukakties akyvaizdojrl 
metais — būkime dosnūs! 
niekada pavergtos Lietuva) 
vinimo reikalams.

Jokia auka pavergtai Tėij 
nėra didelė!

Lietuva vėl turi būti lafo 
nepriklausoma valstybė! í

Visų pasaulio lietuvių s 
tesu j ungia šiais mętaisji 
didingą ir ryžtingai plak 
širdį Lietuvos prisikėlįĖįjį!

vis plačiau praktikuojamas, 
yra kur kas blogesnis, negu 
amerikinis, angliškas arba 
prancūziškas. Bnubą, vądma jį 
“socializmu”, bet tąi yrą ver­
gija darbo žmonėms.

yiu 
ttiu 
Treč
Į

... J

Amerikos Lietuvių!^ Otį»

Priežastis, d ė) ko mažini 
taip greit susidraugauji 
greičiausia ta, kądjiedai 
moka kalbėti.

nNAWū IENOS"
YRA RAKŠTIS JŲ

NAUJIENOS
YRA RAKŠTIS JU ffl

Šiomis dienomis, kai paspadj] 
moterys įvairiausiy dalyku H 
jo. Cordova, III., tarnautoji l 
Palm, pabijojusi šalčio. 
įsuko Į' laikraščius. Ji tiek H 
laikraščiu, kad net batukui W 
mie’. Ofise jai teko jHrl$ H 

liy, popieriais apraišiotoinR

BALYS PUPALAIGIS

TALPŪNAI
10
PagaJĮįąų Stasys prie visų prižadėjo jo 
neliesti, tuomet Zigmukas paleido. Paaiš­
kėja k,ad Zigųiųkas turėjo, Įabai stiprias 
rankąs. Ant Stasio rankų buvo mėlynės ir 
kelias dienas, skaudėjo. Nuo to įvykio Sta­
sys daugiau Zigmuko nelietė. Aišku, Stasio 
autoritetas krito, o Zigmuko rankų visi 
pabūgo.

Naktiganyje ne vien išdaigas krėsdą- 
vom, bet išklausydavom labai gražių pa­
sakų, įdomių įvykių atpasakojimų, daug 
pasakėčių. Kai kurios pasakėčios buvo 
sunkiai suprantomos, tad pasakotojas jas 
išaiškindavo, palygindavo. Kaip vėliau su­
pratau, kaimo žmonės nebuvo tokie kei­
kūnai ir nešvankių kalbų mėgėjai, kaip 
rusai ir lenkai. Gaila dabar, kad viskas 
neužrašyta, o prisiminti sunku. Sodriausi 
ir bjauriausi keiksmai atkeliaudavo^ iš 
miestų, miestelių arba grįždami vyrai iš 
kariuomenės parsinešdavo.

Pirmojo Pasaulinio karo metų pas Lu- 
kaševičius* tarnavo bernu vienas Žaslių 
miesčioniukas lenkelis. Jis kartą kažko 
užpykęs ant šeimininkės dukters Amiįkos 
(Emulijos) ją lenkįškąį keikę, Lietuvoje 
vietos lenkų kalbą buvo lengva suprąsti, 
tad ką jis sakė, viską Ka< ir
lokį išsireiškimą: “Žeb# cieb^ napactyiby 
moje wszystkie niedoli i nieszczęšci” (Kad

tave užgriūtų visos mano nelaimės ir var­
gai). Talpūniečiai patys sakydavo vietoje 
vargai r— nedalia, vietoje nelaimės — 
neščėstys, vietoje nelikėtiuųo — nogla. 
Žodį “nogią” už ką nors užpykusios daž­
nai vartodavo mpterys, Bet kas toji nogla, 
kaip ji atrodo arba su kųų ją valgo, skani 
ar ne — jos nežinojo. Kurie tik girdėjome 
to berno keikimą — pasibjaurėjome juo. 
Galvojom, kad jis keikimu Amilkai nieko 
nepadarys, bet už tokius žodžius kada nors 
perkūnas jį nutrenks. Jei su perkūnija ly­
davo, — prisipažįstu, — bijojau arti to 
berno stovėti. Koks jo likimas — neteko 
patirtį, nes jis 1919 m. pabėgo į Lenkiją, 
kame nėra lietuviško perkūno.

Verta paminėti, kad kaimo žmonės kar­
tais tą patį keiksmažodį pavartodavo ir 
gerąja prasme. Gerai nepamenu, bet atro­
do, kad Murausko Bladys pasakojo, kaip 
jis pirmą kartą ėjo pas įsimylėtą merginą 
pasimatymui. Pasakojo kaip jis sielinęs 
prie trobesių, kaip staiga išėjusi gaspadinė 
kažkokiu puodu nešina, kaip jis ties var­
tais kritęs į bulves, nenorėdamas pasiro­
dyti, ir kaip jį kažkuo apipilusi. Pradžioje 
visi naktiganikai juokėsi, toliau pasako­
jant— jau kvatote kvatojo, o kiti — rai­
čiojosi ir rėkė pilvus susiėmę. Baigus pa­
sakojimą, rodos, kad senis Gudo Jokūbas, 
patenkintas linksmu pasakojimu, tarė: 
“Kad tave kur skradžiai žemės, kokį tu 
čia juokingą juoką pasakei!” žodis “skran­
džiai” — aiškus skolinys iš lenkij kalbos 
“skroš” — kiaurai arba perdėm, čia keiks­

mažodis pavartotas pasitenkinimu arba 
dėkingumo prasme.

Kiek teko patirti, mięąteįėųai dąrbimii- 
kai, amatininkai ir kaimo mažiau švietimo 
gavę žmonės tiek buvo pripratę prie kai- 
kurių keiksmažodžių, jog jię juos vartojo 
vieloje įprastų gerų priežodžių. Dąr ir da­
bar galimą aptikti senesnių vyrų, kurie be 
rusiško trižodžio, naudojant kaitaliotomis 
formomis, negali sakinio ištarti. Kartais 
aiškiai matai, kad jie jų vengia, bet jie 
tartum spirųoklės iš burnos išmetąjųi.

Na, naktiganės pusberniai dar mėgdavo 
šeštadienio naktį ateiti į kaimą mergas 
pagąsdinti ir į svetimą sodą įlįsti arba į 
svetimą daržą paagurkautį. Ne dėl to, kad 
jiems to truktų, bet dėl štukų (išdaigos). 
Jei medžių šakų nenulauždavo, daržovių 
neišmindžiodavo, tai beveik niekas už tą 
ir nepykdavo.

Vieną rytą girdžiu Jakųbięųės nusi­
skundimą Janutienei: “Nugi ųųskyųė, tai 
nuskynė tuos agurtkus, gąl už tai ir ne­
reiktų rugoti (keikti), bet kad tas biaurybė 
prįpąškudįųų, kad jį kur nogla. čįa nak- 
tiganikų darbas, ne kano kito.”

Mėgdavo naktiganikai ką nors ir per­
krikštyti. Martyuaą Lųtpšęvįęių^, įsiuvęs 
kelis metus Amerikoje, sugrįžo ir pradėjo 
ūkininkauti. Jojo ir jis į naktiganę. Kaip 
ir dera šauniam amerikonui, ką tik kal­
bėdavo, vis RerpdoP popūti ąmerilm- 
pįšką “ga4ėųj”. įr užtę^p: ji^ dąr gy­
vas, bet jo, kaip Lukoševičiaus, beveik 
niekas nežino — jis Gadėmas. Ir apylin­

4 — 1965

kės kaimai jį pažįsta kaip Gadėmą. Gau­
tuose laiškuose jis minimas: “Gadėmas dar 
stiprus serus”.

Vasarą šiokiadięniąis kąiųie visi užimti 
ūkio darbais, šventadieniais — laisvalai­
kis, tačiau ne visjęms; piemenys turėjo ga­
nyti, kaikurįems tekdavo namus ir gyvu­
lius prižiūrėti; kiti išeidavo į bažnyčią. 
Jaunimas ne vien pasimelsti eidavo — pa­
demonstruoti» naujų pąžįnčių rasti, mer­
gos bernų pažiūrėti, bernai — mergų.

Kai grįždavo iš bažnyčios — pietūs; po. 
pietų jaunimas eidavo į laukus iškilauti, 
pasivaikščioti arba $u muzika ir dainomis 
liuksmintįs. Jei bęrųai neišeidavo į kito 
kaimo vakaruškas — savo kaime sureng­
davo ir dažnai kitų kaimų bernai ateidavo. 
Kai atsirasdavo uogų, eidavo uogauti. 
Talpūniečiai mėlynių, aviečių ir žemuogių 
eidavo ripkti į Kancepjp šilelį. Tas šilelis 
žemės reformos metu buvo iškirstus; toje 
vietoję, lies, Vėžęlio pervaža per geįęžįp- 
kelį, jau 1939 metais buvo išaugęs lapuo­
čių miškas. Kai pereini nuo Kancepto per­
važą, dešinėje pusėje ant kalnelio buvo 
ąžuolynas, ten augdavo baravykai ir šer­
nai ateidavo gilių (sakydavo žaludų) pa­
ėsti- Ęrųkųęs ir spanguoles rinkdavo Sįtro- 
šiūnų šilo Busilo raiste.

Grybauti ne visi jaunuoliai mėgdavo. 
Grybauti eidavo šventadienį anksti ryte į 
SĮrošiūnų šilą. Kązlękų, ųmedžių rąsdąyo, 
įr kaimo piiškeliųpsę. Ęązįękąį ąyg- 
dayo apt šilų kaimo pušynėlyje. Kelmučių 
(sakydavo murmučių) daug būdavo Kan-

cep to miškelyje į Gilučių kaimo pi$l 
keli kaimo ūkininkai ties stotimi pfl 
žemę “Miškas” bendrovei fabrikui si 
jie nusipirko tą miškelį ir dalį Kiij 
žemės. Ten buvo ir lazdynų, todėl 14 
davom riešutauti. Riešutų buvoirJfl 
sę, Duobėje, Pakrantėse, bet čiapM 
nęduodavo riešutams prinokti. Ir Ml 
kęsi, jei pagundai nepajėgi alsispi^l 
nojai, jei tu nenuskinsi — kiti nusMI

Vasarai baigiantis, seniams atsiM 
naujas darbas — kašius (krežius) j 
kad atėjus bulviakasiui nereiktų tol 
griebtis. Krežius pindavo iš žilviai 
pūniečiai tuo atžvilgiu buvo laimuti 
ležinkelis buvo aptvertas pusantro sM 
aukščio sniegtvorėmis. Kokių puiM 
čių buvo tos sniegtvorės, tuo metu <4 
mos sČitais. Lietuvių ir vokiečių 
rėš prieš caro laikų, tai baisios. M 
teles buvo kokių 5 colių pločio ir pH 
storio, ilgos. Reikia pasidaryti M 
malųųą ąrfea dėžutę, nuėjai prieki 
kelio, apsižvalgei ar nėra ko arti—M

Per padarytą spragą lengvai n 
pralįsti į kitą pusę, į karklyną. Ten! 
čių buvo net trijų rūšių: rausvų, 
mėsvų — krežiams pinti geriausia dm 
ga. Kaimo žmonės jais ir naudom 
męnys iš jų pindavo bizūnus (W 
trikampius, keturkampius ir šesiakfl

(Bps daugiau)
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.SAULIO 
JVMS 
sietuvos išiaisit 
nės vergijíMU;
sesės lietuviail 

asaulio tolybėą 1 
ryventumėm> r¿ 
me draugėn ®» 
rdis, protįūį į 
ir savo siela&TO 
ausiam mūšy

M. ANNA BALIONAS 
ausų, Noama^iR

:'y, 1P9IT4UÍÓ AKINIUS
JĮ». W>.«rd STREET

Oš» tlM*: BRospec* 8-3229 
hdd. WĮ: WAIbrook 5-5076 
yiiifidMKąjkasdien nuo j lO^ligi ,12 vaL

T ligi 9 vai. vak. -Ttėė.’ 
dKitUaiaikn. susitarus.

VASáRIÔ ífi-TÕSiÔS BELAUKÍANT

j laisve^ 
kime jokios auk, 
te, nei morate 
šitam didžiajai^

bolševikin&ii 
es akyvaizdojt 
būkime dosnūs 
žergtos Lietuva 
Lalams.
ca pavergtai Tėij

JHLS-SIEŽIS
i •YDY^^lRrCHIKURGAS 

3148 WEST ,63rd STREET
Í yiU ku dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 

ūkiu aDiradiemais ir penktadieniais. 
Ireėiad. k sekmad. ofisas uždarytas.

; įhu 3241 WfiST^66th PLACE
7,-7868_______

>CK. BOBELIS
ŠLAPUMO TAKŲ’ ^CHIRURGIJA

fK M795 arba 312495-0533
^k^j^KTY SK R. 25

JftdMdos pagal susitarimą

zėl turi būti W 
ma valstybė! j 
;aulio lietuvių s 
šiais mętais j ii
ryžtingai Jji

JfcfITER BRAZIS 
ĮftilalClAN AND dUKOfeuN 4434 WEST 71 st STREET 

tytįHs: -HEmlock 4-5U49 
388 -.2233

J/ALANDUS:

¿os prisikėlimui!

ikos Lietuviais

s, dėlko mazi vt 
susidraugauji j 
ta, ka$ jie dar 

ėti.

OS" BOLàETO 
išris jį i® 
Ob BiiLSEV'll! 
<ŠTIS JU

____ penktadieni nuo 1—o, tree. 
tf Kiblameni ūktai susitarus.

tilptų Virgínia 7-0036 
^arba 776- 4269

ft. T. DUNDULIS
GÍUÍtOÜÀS IK UMiKUKGAS 

t £ moterų ligos 
ibz Archer avenue 

ūmo VALANDOS»:
ir nuo 6—6:30 vai. vakaro, 

i iuiaaiemaią.nuo.2 iki 4 popieu 
j. j iteciaaienĮ pagal sutarti.

Til Otiwi HE 4-1414, cox. RE 7-6867

4ME Gaižiūnas
AlUUIK <niKUKUAS

VtESI /lit STREET
Vlliihlsi; 1—d ir o—b vui. pu pietų 
itouies. Sęsuoieniais 1—vai. p. p. 

freėiaoiemais uždaryta.

Į %AJENKiNS
ik iniKuKGAS

É ÜM4 WE5T OJrd STREET

nuo 1—4 popiet ir tí—8 1 
filed LLsestao. uždaryta.

UMW-tol.: Portsmouth 7-6000 
CJįĮįĮ-.Mį^.^ArRM, 3-7278 

ttwiliill 4.159$

DR. ALÜUNA A. JUŠKA 
S;? MiV Muų órcuiMkidie 

IK FÜU/UKQ AKANIU5
i: 8-12, 7^ pagal susitarimą, 

M^flWCMririnius ir sestadienius. 
^Mí^JMARQUETTE .ROAD py*""* ~ *"*"

W.A.KAVAUUNAS
ÍK KKAUdU Li^US 
iMlst STREET 

Malíes: PRospect 6-1795 
Màldi^TKiongie 3-0281 

¡|o.vaiíuidosĮUrmąd.,_Aųtrad., 
.ir.^enkud. 2—4. val. p. p. 

». tf r yaL^yak.
_Jüm lamu pagal susitarimą.

vai.

Musųjtautos,istpjijpje, kiek- 
vienasx sėkmingas žygis bu>vo 
ipasięktas «tik ¿sunkių; kovų <ir 
¡pasiryžimo dėka. Todėl yra 
^mięla tįesvžviosesnįais praei- 
rlies įvykiais stabtelėti ir..juos 
prisimenant pasisemti jėgų]ir 
optimizmo ateičiai^ Mes gėri­
mės ir šiandien tautos prano­
kėjų ryžtu/ ypač Vasario še­
šioliktosios proga.

Vasario 16-toji yra Lietuvos 
valstybės a,įstatymo šventė, kur 
prieš 47 metus Vilniuje Lietu­
vos Taryba iš 20-ties veikliųjų

• lietuvių, pirmininkaujant atgi­
jimo tėvui Dr. J. Basanavi­
čiui, Liętuvą paskelbė Nepri­
klausoma valstybe su sostine 
Vilniumi. Prieš pavergėjus 
lietuvių tautą i kovą išvedę jos 
laisvės troškimas, įkvėptas di­
dingos ir garbingos istorijos. 
Vasario 16-tosios dienos aktas

<yra reikšmingas , tautinės vie­
nybės, vilčių ir ryžto žygis —

• tai kelrodis mums ir mūsų 
jaunosios kartos paruošimui.

Be to, šiemet minime ir tra­
giškos 25 metų nepriklausomy­
bės netekimo sukaktį.

Tautos naikintojo mes pri- 
. versti buvome palikti namus, 
bet nepalikome tautos, o pasi­
rinkome tremties kelionę, kad 
laisvai galėtume dirbti ir au­
kotis už tautą ir jos laisvę. Lie­
tuvos valstybė, įkurta didvyrių 
jos vyrų, už Laisvę, žemę ir kal­
bą budėjusių garbingų Lietu­
vos vaikų, -žuvusių partizanų 
ir kankinių, liks gyva, kol bus 
bet kur nors vienas jos sūnų 
ar dukrų.

Šiame laisvame krašte, tautų 
■ mišinyje, jei nutautėjimo ban­
ga paskandintų mūsų .jauni-

mą, kalti mes. Laisvę savajai 
tautai atneš mętina šeimoje, 
kalbėdama su vaikučiais gim­
tąja kalba,nudarydama jaukią 
lietųyįšką aplinką,, diegs jiepis 
tąųtįškgmp ir tėvynės meilę. 
Mpkytojas lituaųistiųėse mo­
kyklose visapusiškai ugdyda- 
mas •tautinę;gyvybę ir eilė pa- 
sišvęn^lįųįibę^iųukpjųnčių jąu- 
lųipūjii Įįetųyybės ^eįjkąluoęe. 
Kol turėsime gyvą kalbą, dai­
ną, šokį, t tol. bus gyva ir tauta.

Vasari p ,16? tosios dienos pro­
ga paruoškime įpūsų- jaunąją 
tremties Lietuvą istorijos susi­
kaupimui ir ryžtui, šeimoje 
patiems mažiesiems ar kitiems 
dėl tam tikrų kliūčių negalin­
tiems minėjime dalyvauti, pa- 
puoškime Vytį, trispalvę, pada­
rykime Vasario,!6-tosios iškar- 
pėlę, tegul tai atlieka patys 
vaikai — mūsų priežiūroje. Su­
darykime sąlygas, padekla­
muoti eilėraštuką ar paskaityti 
iš Lietuvos istorijos ir visa ki­
ta, kas juose sukeltų savo tau­
tai' ir kalbai išdidumą, pagar­
bą ir meilę.

• Mokyklose 
minėkime ko 
paruoškime
džias programas, įjungiant vi­
sus mokinius, su pačių moki­
nių pravedimu, kas juos nu-; 
keltų į nemirštančios Lietuvos 
garbingą praeitį, didingą val­
stybę, priešų padarytas jai 
skriaudas, brolių kovas, meilę, 
ryžtą ir mirtį už savo tautos 
žemę ir laisvę.

Būtų gera, kad,moksleiviai 
ir jaunimas organizuotai, eise­
noje, iškilmingame .parade ir 
bažnyčiose dafyvauftį, o pa­
maldų metu, tarp kitų giesmių 
pasigirstų: “Apsaugok, Aukš­
čiausias, tą mylimą šalį, kur 
mūsų sodybos, kur bočių ka­
pai!”

Viešuose minėjimuose leis­
kime pirmauti jaunimui ir jų 
sambūriams,, nes jis mūsų nau­
jos vilties ir ateities aušra.

Išlaikykime gyvą tautą, ties­
dami tiltą į laisvės,rytojų.

Marijd^Pėterailienė .

Vasario 16-tą ją 
įspūdingiausiai, 

tinkamas vaiz-

»mis, kai paspan* 
iriausiu dalyka is 
i, III., tarnautoj* > 
a jusi šalčio. M” 
aščius. Ji tiek J 
ad net batukui'P 

jai teko dirbti 8 
¡ais apraišiotam b

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHQPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bam 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Archt; Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 .West 63rd St., Chicago 29, 111.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Wriwciiot; ■ PR 6-9801

OR.J.MESKAUSKASI ik cm Ku ko aS
VIDAUS LIGŲ ¡SPEC.

W^iWEST 7Btj STREET
vai.: nuo 9—11 vai. ryto if 

"Teo IMI vai. po pietų. Sesead, nuo 
-&UŪ—2;U0 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

*faiuNEvada 8-7048

<A. MONTVIDAS
vVDYTOJAS* IR CHIRURGAS

.Room 322
-MO WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
jMndos: kasdien nuo 110 ryto iki ’b* p. Vakarais: pirmad. ir keivirtad.

. QUO 6 iKi g vaL vakaro,

£***0 Maf.: CLIHside 4-2896
"•«¡ taiafa WAIbrook 5-3099

MP. STRIMAITIS
•isNaidra praktika ir chirurgija

- tpecialiai
l GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
¡ dienomis priėmimo valandos 

ir 6—8 vaL vak.
ĮĮežtadięniaiĘ 2—5 vai. vak.

-aumriiiflijĮ ir sekmadieniais už-
Ligonius priima tik susitarus 
 teleionu.

įčių kaimo pin­
ties stotimi^ 

ovei fabrikui 
Lėlį ir dalį Kai 
azdynų, todėl W 
šutų buvo ir W 
¡se, bet čia piif 
prinokti. Ir té 

jpajėgi atsispirf 
si — kiti nusté 
, seniams alsiri 
sius (krežius) Į 
ui nereiklu tol TwüSS 
lavo iš žilviu 
j buvo laimiu? 
tas pusantro srf 

b. Kokių puikiip 
rėš, tuo niefart
ir vokiečių SDÍ ^^'^EST^th^STREET 

tai baisios. Aí 
ilių pločio ir pi 

pasidaryti 
nuėjai prie f- 

tėra ko arti-i 
•agą lengvai j 
karklyną. Te^ 

šių: rausvų, gí 
nti geriausia fli 
lis ir naudoji 
k bizūnus (k^ 
įpius ir šešiais

augiau)

rinkite Naiii*

DR. G. SERNER
LIETUVIS,AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

praktika, spec. MOTERŲ Įigof

PRW¿5577 ‘
WS0 vai: pirmad., antrad., trečiad 

24 ir (LB vaL vak. šeštadie- 
IW-24 vaL po pietų ir kitu laiku 

PAgal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

/Tikrina akis, pritaiko, akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta),, šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
.Leidimai — pilna, apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

68 INČ Ų
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

. Radijai • Fonografai • HI-FI

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS ' M54 WEST 71«t STREET 

tAflia.ttJ.f.: HEmlock 4-2123 
Rtód. t.l.f,: Glbson 8-6195 

jjjtas ligonius pagal susitarimą. Dėl W“tos skambinti telefonu HE 4-2123
Wliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
T'V0flio: 847-5800; r.z. PR 6-4250

DR.V.VILEIŠIS
gydytojas ir chirurgas

756 WEST 35 STREET 
įffmpu-Halsted ir 35-os gatvių) 
Ppiįma valandos: kasdien 1-4 p. p.

vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
WUd. it sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ÍEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kaJba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159. SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Aukos Tautos Fondui
- Vilkui remti

Dr. Pr. Jarasr '9308 Wicker ? 
Park Blvd., Highland, Indiana 
100 dol. '(įg. Vitkus).

Po 20 dol :t dr. S. ir.M. Budri^i^ 
L. ir J.. .(ĮįędrAiŽ^i, Ant. Gudę- f 
nis.

Po 10 dol.: Dri J1. Motiejūnas,*
K. Brencius, prof. K. Avižonis, 
dr. V. Tumėnienė, Ji/Končius, 'V.- 
Zalatorius, P. Gūdžius, SLA 125 
kp., B. Ciplijauąkaitė, O. ir P.. 
Gobužai, A. Leonas, J. Matyekas, 
B. Brizgys, ,E. Bartkus, M. Jo- 

.kubaitįenė, S. ir. M. Šalkauskai, 
Atletų klubas N. Y., K. Siliunas, 
V. Adamkavičius, D. Variakojy- 
tė.

5 dol. S. Balsys. Įg. Butkus 
(dalis) — 27 dol.

Lietuvos • Atgimimo Sąjūdis 
įmokėjo savo metįnį įnašą 100 
dol.

Prof. St. Kairiui — Lietuvos 
Nepriklausomybės signatarui 
įpirus, vietoje gėlių, jo atmini­
mui kovoj dėl Lietuvos laisvės 
pagerbti, aukojo:

Lietuvių kolonija Washington, 
D. C., per V. Trumpą:

iPo 10 dol.: Dr. D. Krivickas, 
B. Paramskas, V. Stanka, E. ir
L. Kačinskai, K Škirpa.

Po 5 dol.: V. Trumpa, J. An­
driušis, J. Pajaujis, VI. Viliamas/ 
Valiūnas ir dr. K. Girnius.

Po 2 dol.: Dr. Pr. Skardžius 
ir V. Jackūnas.

Taip pat Liet Moterų Atsto­
vybės New Yorko Moterų klubas 
pagerbti mirusio prof. St Kai­
rio atmintį laisvinimo darbams 
prisiuntė 20 dol.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
L. I. Tautos Fondo valdyba

Miré Antanina Viíiene
Penktadienio* rytą Chicagoje 

'mirė Antanina Vilienè, su,sayo 
dukra Floja , gyvenusi 2139 JÍ. 

)I>ong avenue. *
Vilienė prieš 73 metus buvo 

gimusi Lietuvoje, Kuršėnų pa- 
jąųijpje, Šipyįių kąįmę. Į Ame- 
t^įkąji a įvažiavo prieš 55 me­
tus. Buvo ištekėjusi už Juoza­
po Vili o, susilaukė dukrų Su-, 
sanos ir iFloros. Susana iš|e- 
l$ėjo užf JohmSchweer ir augi-* 
na savo šeimų, o Flora gyveno, 

'kartu-.su motina.
Vilienė bus laidojama Lietu­

vių Tautinėse Kapinėse. Visais 
laidotuvių reikalais rūpinasi 
Povilas J. Ridikas.

KAZIMIERAS KOSKI

Gyv. 5720 So. Mayfield Ave? i

Mirė 1965 m. vasario 4 d.J 
3:15 vai. po pietų, sulaukęs 80 
metų amžiaus. Gimęs.Lie tuyo j e.

Amerikoj išgyveno 58 metus:
Paliko nuliūdę: brolio sūnus 

Peter F. Kasky, jo žmona Marie 
ir jų šeima, švogerka Marie 
Kasky ir daug kitų giminių,. 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Pirmadienį, vasario 8 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Koski gir 
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami, dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brplio vaikai ir kiti gįminės

Laidotuvių »Direktorius P. Ji 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

PRANEŠIMAI
.----- Krakiškiu Draugiško Klubo mė­

nesinis susirinkimas įvyks 1965 metų 
vasario mėn. 7 d. 2 vai. po pietų Club i 
Maplewood svetainėje, 4256 So. Ma­
plewood Ave. vXisi ; nariai kviečiami 
dalyvauti ir užsimokėti nario mokestį.

.^Jon. Dalbokas, sekret.

— Chjcągos Lietuvių "Kęstučio" pa- 
šalpos klubo mėnesinis narių susirin- ? 
kimas įvyks sekmadienį, vasario mėn. i 
7i .dieną l\vaL.popiet( Hollywood sve^ r 
painėje..2417v .gatvė. , Narių
mokesčiai ‘ bus priimami nuo 10 vai: * 
ryto. Vadyba

—Joniškiečiu Labdarybės ir.KuĮtū- ' 
,rosrKJubas rengia smagu šokių, vakar r 
ra su programa sekmadienį', vasario * 
7 d. Vengeliausko salėje/4500 2So^ 
(Taiman Ąve. ( Pradžia 4, vai. vak. Ęro- 
gfamą atliks Lietuvių Ex-Mainięrių 
choras, šokiams gros G. Joniko orkest» 
jas.jB.us gražių dovanu, veiks virtuvei 
ir turtingas baras. Tad kviečiame vi­
sus narius, nares ir svečius atsilanky­
ti ir linksmai laiką praleisti su i jo­
niškiečiais. I

Komisija ir Valdyba

© ©

GELTNINKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba t liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių-papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY lt PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 122Ô

K V I Ę-T K1N IlN K A,S 
Gilės Vertuvėmsi Bankietvns 

Ir 
3316 So. Hoisted St. XArdt 77301

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS-GBLIMYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST ¿3rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 Ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

•6845, SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubHc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
(Tel.: YArds 7?1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: ,LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED /KOPLYČIOS

ALT-os pranešimas |
Lietuvos Nepriklausomybės 

47 4 metų paskelbimo, sukakties 
paminėjimas šiais metais bus 
minimas JAV Atstovų Bute ir 
Senate 1965 jn. vasario 16 d.

Atstovų Bute minėjimą pra­
ves visad lietuviams draugin­
gas kongresui anas D. J. Flood 
iš Pensilvanijos. Maldą sukai-" 
bes Lietuvių evangelikų. - liu­
teronų kunigas Dr., doc. J. Pati- t 
peras> iŠ Cliicagos.

Senate minėjimą praves lie-<r 
tuviams labai draugingas se­
natorius T. Dodd. Maldą su­
kalbės Lietuvių R-Kat. šv. Juo­
zapo parapijos klebonas iàr Wa­
terbury, kun. A. Gradek.

Ryšium su Lietuvos Neprii 
klausomybės minėjimu, Vice­
prezidentas H. H. Humphrey 
ALT pirmininkui š.. m. vasario* 
4 d. prisiuntė tokio turinio 
raštą:

“The Vice President, Wash-1 
inglon, January 29, 1965. Dear/ 
Mr. Simutis: Many .thanks for 
your kind, message, of congra­
tulations on the high honor 
that has been afforded me. 
Thank you also for calling my 
attention to. the Lithuanian In­
dependence Day on February 
16. In my role as President of 
the. Senate, I -am not given, the 
privilege of speaking during 

. the sessions. I want you to 
know however that I continue 
to hold that your people ¿ are 
entitled ■ to a government of 
their own choice, and we look 
forward (to itlie day when they 
can again enjoy national in­
dependence. I am sure that a 
number of Senators will, ob­
serve February 16 with , ap- 
propiate remarks on the floor. 
With best wishes. Sincerely 
yours, Hubert H. Humphrey.”

ALTBiuras

ANTANINA VILIENĖ
Mirė>1965 m. vasario 5 d., 12:40 vai. ryte, suląukusi 7314iiĮetų am­

žiaus. Gimusi Lietuvoje,. Kuršėnų parap., Šipylių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys: Florą Vilis ir Sųzanną ,.Sch\yeer, žen­

tas John, 2 anūkai: John, Joseph Schweer ir Çhristppher.yilis Sçhweer, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašomęrvgėlių nesiųsti.
Aukas siųsti širdies (Heart Fund) Fondui
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį 1 vai. 

koplyčioje, 5120' W. Fullerton Avenue.
Antradienį, vasario 9 dieną 10:00 vai. ryto 

Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Antaninos Vilienės giminės, 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas..

jos
po

bus

¿a

vardu.
pietų, Rago Bros.

laidojama Lietuvių

giminės.

Tel. YA 7-1911.

Pranešame giminėms,; draugams ir pažįstamiems,^kad mūsų,py­
lima motina

A A

PETKUS
TĖVAS IR «SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 7lst STREET

.Telef.: GRovehill 6-2345-6
draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jai paskutinį pa-

«TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Tekt: TOxynhaU 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JSARIAI 
ęhięągos 

;Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

< TURI/AE 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

¿AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
- IR NĄKTĮ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S.sLITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ANELE ČESNIENE - JANUTAITĖ
mirė vasario 4 dieną.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips .koplyčioje, 3307 -So.: Litu­
anica Avęnue.

Pirmadienį, vasario 8 dieną 8 vai. ryto iš koplyčios^ bus- lydima r 
šv. Jurgio parapijos bažnyčią ir po gedulingų, pamaldų bus laidoja­
ma Šv. Kazimiero kapinėse.

Nuliūdę:
Sūnus Jonas, marti Kotryna ir anūkė Liude De Floris.

AA
CHARLES K. S H ŪKIS į

Gyv. 6234 So. Campbell Ave.
Mirė 1965 m. vasario 5 d., 7:30 vai. ryto, sulaukęs 74 metų am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų parap., Numi- 
ninkų kaime. «

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Irene, pagal tėvus Slabusevičiūtė, duktė 

Irene, žentas James Burian, anūkas James Jr., duktė Valeria, žentas 
Maurice Ostrowski, anūkai Thomas ir Karin, dvi seserys: Anna Ro 

. gers su šeima ir Sophie Letukas, gyv. Toledo, Ohio.
Lietuvoje liko 2 seserys:f Agnieška ir Stasė, 2 broliai: Juozas su 

šeima ir Stasys. Kiti giminės draugai ir pažįstami.
Priklausė Dariaus ir Girėno Amer. Leg. Postui Nr. 271, S. L. A: 

122 . kuopai, Zarasiškiu klujbui.
Kūnas, pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western; 

Avenue. ’ ’ • *
Pirmadienį, vasario 8 dieną 9:00 vai. ryto bus .lydimas is koply­

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles K. Shukio giminės,, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmonar duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS t.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD ¡BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VALAITIS - BUTKUS
i >1446 S. 50th Aye^ Cįcero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUĄNICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

•STEPONAS C. LACKAVHCZ
2424 WEST 69th STREET i!REpuhlic;. 7¿l213

■ 2314, WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

S — NAUJIENOS,. CHlOAGa 8> ILL. SATUBDAY»:KI3®UARY $ 1065



M
CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ 
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikja

HELP WANTÊD — MALE 
Darbininky Reikia

—7 Jau išėjo iš spaudos ir 
siuntinėjamas prenumerato­
riams Lietuvių Enciklopedijos 
32-ras tomas, 544 psl. Praside­
da Tuebingenu ir baigiasi Va­
leika. šį tomą redagavo J. Pu­
zinas ir Pranas Čepėnas. Tome 
yrą A. Rukšos straipsnis apie 
Tukididą, J. Brazaičio apie 
Tumą - Vaižgantą, A. Salio Un- 
satrapis, K. Ališausko Ukmer­
gė, Si. Vainoros Ūdos, P. Damb­
rausko Vadovas, K. Avižonis, 
Vaivada, V. Sruogienė, Valavi­
čiai ir k t.

♦ Dariaus-Girėno Lit. Moky­
kla ir LB Gage Pk. Apylinkė ruo­
šia balių vasario mėn. 13 d. 7:30 
vai. vak., Pakšto salėje. Staliu­
kai rezervuojami telefonais: 
HE 4-1778 arba PR 8-3917.

Reikia žinoti 
savo distriktų

Policijos departamentas iš­
leido naują brošiūrėlę, pava­
dintą “Know Your District” 
(Žinok savo distriktą). Brošiū­
rėlės tikslas padėti piliečiams 
vesti kova su banditais, plėši­
kais ir Lt. greičiau pasiekiant 
policiją.

Tam tikslui brošiūrėlėj yra 
miesto žemėlapis su visais po­
licijos dislriklais, jų sienomis, 
jų adresais ir telefonų nume­
riais. Norint tokią gauti, reikia 
kreiptis į Viešosios informaci­
jos skyrių, Policijos vyr. būsti­
nėje, 1121 S. State St.

HANDLERS 
HELPER^ 
TIME OPENINGS

MATERIAL
MACHINE

PERMANENT FULL
, 2nd and 3rd shifts for men 24—50. Must be able to read and write 

English and have a steady work background. Must be able to pass physical.

MANY COMPANY BENEFITS WITH SOME OVERTIME 
GOOD STARTING RATES 

STEADY

On 1st,

H. K.
YEAR ’ROUND WORK

PORTER CO.
W. FULTON2437

SEeley 3-3200
1 block north of Lake Street — 1 block West of Western Ave.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žemė —■ Pirdiviml

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir Žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77C

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darblnlnkiy

Registered Nurses 
Wanted

P.M.’s or Nights 
$500.00 per mo. Salary 

Living Quarters Available 
Excellent Personnel Policies 

Apply Personnel Office 

Augustana Hospital 
411 W. DICKENS AVE.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS piL 
do įvairias INCOME TAX’V 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

' ♦ Dr. VI. Šimaitis ja u 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
-Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAIR.IS IR BIČIULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W. 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren­
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 6-4480

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

mnnuMMmiM
_MTGli08llí 
MUUKEttMMM

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolls 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Pavojingai užterštas 
geriamasis vanduo?

JAV viešosios sveikatos tar­
nyba po 4 metų tyrimo paskel­
bė, kad Michigano ežero pieti­
nio galo vanduo yra “rimtai” 
ir net “kritiškai” užterštas.

Sveikatos departamento sek­
retorius Anthony Celebrezze 
ateinančio kovo 2 d. Chicago j e 
šaukia ¡Ilinojaus ir Indianos 
atstovi] konferenciją, kuri tu­
rės aptarti ežero teršimo prob­
lemą, kol dar ne visiškai pa­
vėluota.

Nors ir ¡Ilinojaus pramonė 
ne be nuodėmės, tačiau svar­
biausieji ežero leršikai yra In­
dianoje, kurios pramonės at­
matos ir skysčiai jau daro van­
denį pavojingą vartoti gėrimui. 
Viešosios sveikatos tarnyba nu­
statė, kad 31 pramonės įmonės 
ir 21 savivaldybės (municipa­
litetai) verčia savo pramonės 
atmatas ir bakterijomis užterš­
tus skysčius į ežerą. Calumet 
upyno ir Indiana Harbor sri­
tyje vandens užteršimas esąs 
liek toli pažengęs, kad bet koks 
žmogaus su tuo vandeniu su­
silietimas galįs sukelti apkre­
čiamas ligas. Kas blogiausia, 
poliucija yra tiek toli pažen- , 
gusi, kad praktiškai ji esanti 
vargiai bępataisoma. Net pra­
monę bei savivaldybes priver­
tus savo atmatas nebeleisti į 
ežerą, degraduotos žemutinio 
ežero pietinio galo sąlygos ne­
būtinai bepagerės, sakoma ra­
porte.

Stambiausieji teršikai iš pra­
monės pusės esą 9 ar 10 plieno, : 
aliejaus ir k t. kompanijos In­
dianoje ir 5 plieno komp. Illi- 
nojaus pusėje, bet nustatyta, 
kad Indiana pasilieka didžiau­
sia ežero teršėja.

BEAUTIFUL WYOMISSING, PA- 
WE ARE LOOKING FOR QUALIFIED MEN 

DRILL PRESS
ENGINE LATHE — TURRET LATHE 

MILLING MACHINE
BOREMATIC — AUTOM. SCREW MACHINE 

CYLINDRICAL GRINDER
EXCELLENT WORKING CONDITIONS & FRINGE BENEFITS 

WRITE OR WIRE EMPLOYMENT OFFICE

TEXTILE MACHINE WORKS
HILL & READING AVENUE WYOMISSING, PENNSYLVANIA 

An Equal Opportunity Employer

MULTIPLE
COIL WINDERS

WIRERS
SOLDERERŠ

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi­
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencija, h 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotas, fl 
California, teiraukitės būtinai p 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas II 
tų mūras prie Marquette Parkoj 
aluminum langai, “radiant” 
šiltas įrengtas beismontas su n 
garažas. Sutarkit pažiūrėti. į

AR GALITE PATYS MATffl 
apartmentų mūrą, butai po 2 É 
kamabriai šviesūs, žmoniškai p 
$39,800.

iy2 AUKŠTO MEDINIS, 41 
kamb., naujas gazo šild., sausas râ 
naujas garažas. Marq. Parke.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto. ’

K. VALDIS REAL ESTATE

't 
d 
$ 
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Industrial
ENGINEERS

OPTICAL
POLISHERS

With strong background in metal 
STAMPING, 

WELDING ASSEMBLY. 
Experience in TIME STUDY and 

METHODS inprovement necessary. 
Salary open. 

Pleasant LIVING & WORKING area. 
Kindly apply Plant MGR.

WASTE KING 
UNIVERSAL

PEACHTREE CITY 
SENOIA, GEORGIA

Aggresive North side precision optics 
manufacturer needs lens polishers. 
Applicants should have experience in 
polishing of high. precision optical 
elements such as lenses, prisms, mir­
rors, etc., and other finishing opera­

tions.

Liberal starting salary and 
benefits.

NURSES — 
REGISTERED - LPN 

Full time or part time; day, evening, 
or night shift. Well established North 
Side Hospital offers excellent oppor­
tunities for professional growth, plus 

many attractive fringe benefits. 
Our starting pay is competitive; per­
iodic reviews assure our nurses of 

fair compensation, 
interested apply Personnel Dept.

ILLINOIS 
MASONIC HOSPITAL 

836 W. WELLINGTON.
Tel. 525-2300

n

Contact Mr. BOTTEN, at:
EXPERIENCED
3RD COOK

RO 3-6700

IMMEDIATE OPENING 
FOR

JUNIOR 
MECHANICAL 
DRAFTSMAN

AND FOR 
PRESS DRAKE TOOLING 

DRAFTSMAN 
ON JOB TRAINING

Will develope skills required 
for this specialized work. Ap­
plicants should be between 22 
and 35 years of age, prefer­
ably married. - A good knowl­
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting1 desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE7-85

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVÍ 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REO

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-28

VARO OPTICAL, INC.
An equal opportunity employer.

FULL TIME.
For early shift.

Apply in person after 3 P.M., 
Dietary Department.

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 ta 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ti 
tas. Pilna kaina $17,000.

£ 
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GENERAL 
MAINTENANCE MAN 

WITH
PARTIAL ELECTRICAL AND 
MECHANICAL EXPERIENCE.

EXPERIENCED STEEL WAREHOUSE 
PROCESSING MEN FOR SHIPPING, 

RECEIVING, SLITTING, AND
SHEETING.

FER ALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LÀ 3-1510

See Suzanne Orson.

Northwest Hospital
5645 W. ADDISON STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ARE YOU INTERESTED 
IN BUYING?

TAVERN — LIQUOR STORE 
OR RESTAURANT

We have the finest selections and 
locations - terrific bargains — 

Excellent investments.
Write or Call 

BA 3-8931 
WATERS REALTY CO. 
1120 CEDAR LAKE RD.

ROUND LAKE BEACH, ILL.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15(h STREET CICERO 50, ILLINOÍ
Office: OL 6-2233 Residence OL 2419®

«5

SI
DIDŽIAUSIAS m GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook M

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariat as.

BUILDERS AND CONTRACTO 
Nàmp Statyba ir Remonto

Kriminalo sindikatas 
išsikraustė į Indianą

Chicagos Tribune paskelbė 
savo privačių detektyvų sensa­
cingus pranešimus iš Gary, 
East Chicago, Hammond, Whit­
ting ir kilų į pietus nuo Chica­
gos esančių paežerės miestų 
Lake apskrityje, šiaurinėje In­
dianoje, kur Chicagos krimi­
nalo sindikatas iškėlęs iš Cook 
apskričio didžiąją dalį savo 
kriminalinio “biznio”. Azarti­
niai lošimai ir gemblerystė, 
prostitucija ir nedorybės ten

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Llcenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

atvirai “klesti” ir kriminalo 
sindikatui duoda po daugiau 
kai milijoną dolerių pelno 
(profits) kiekvieną mėnesį.

Visokiausios lošimų mašinos, 
arklių lenktynių lažybos, po­
kerio azartinis lošimas, elekt­
roniniai “laimės šuliniai”, lo­
terijos ir kt. viešai veikia viso­
se viešose užeigose, prostitutės 
gatvėse, viešai tavernose, res­
toranuose, Gary miesto centru 
po miesto valdybos langais 
praeivius užkabinėja ir prava­
žiuojančių policijos 
nesivaržo, dramatiškai 
reporteris.

Viename dideliame, 
aukštų name, 4922 Alexander 
avenue, esanti visos nelegalės 
veiklos Lake apskrityje vyriau­
sioji būstinė; čia iš apylinkėj 
vykstančių lošimų operacijų 
surenkama po $25,000 kasdien.

šiaurines Indianos krimina­
lo komisijos direktoriaus Fran­
cis Lynch apskaičiavimu, ma­
žiausiai 300 asmenų dirbą ta­
me nedorybių biznyje pilnomis 
darbo valandomis, o šimtai 
daugiau dirbą atliekamu laiku.

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT PLANT WORK 

STEADY JOBS 
Age 22 to 45 

Must speak English. 
FRIGID MEATS, INC. 

3755 So. RACINE AVENUE 
Apply to Mr. PONCZAK

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

skvadų 
aprašo

dviejų

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ F0NDUT

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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PARDUODAMA TAVERNA. 
Teirautis po 2 vai. po pietų 

telef. VI 2-6105

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MECHANICS
Fleet auto carrier desires experi­
enced gas and diesel trucks mechanic. 
Guaranteed 40 hr. week. Union shop. 

Uniforms furn. Tools required. 
Do not call, apply in person. 

DEALERS TRANSIT, INC.
13101 So. TORRENCE. — MI 6-1505

IŠNUOMOJAMAS nedidelis furnišuo- 
tas butas Marquette Parke, tinkamas 

vienam ar nedideliai seimai. 
Skambinti GR 6-3647

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas sú 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti, biznį, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

NUTEKĖJIMO VAMZDfli
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir 
d arijai. Įvairūs stogai ir kasi

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFDJ
Įkurta prieš 50 metij
Skambinkit į

LA 1-6047 arba R0 2-873

H-
C 0 I

Pilnai apdrausti, darbas garantí ¡Sįj 
Įkainavimas veltui, kreipkitės Mí į »j

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
su baldais beismonte, šviesus ir šil­
tas. Prie 65 St. ir Artesian Avenue. 

Tel. PR 6-1985

Tel. CL 4-2390

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main­
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip­

ment.
Call GLobe 8^2000, Ext. 217

MACHINISTS
Capable of setting up own jobs. Top 
rates, overtime,all benefits, 2 min. 
from Kennedy-expwy. % mile south on 
River-rd. 1 block west on Balmoral.

Midland Engrs. and Machine Co., 
9630 W. ALLEN — ROSEMONT, ILL.

Tel. 678-4114

REIKALINGI SUVIRINTOJAI
• SANDĖLININKAS
• DAŽŲ PURSKĖJAS.

Pastovus darbas, daug viršvalandžių, 
daug priedų.

923 W. LAKE ST.
MO 6-1141

MISCELLANEOUS
 Įvairūs Dalykai

HEATING AND 
AIR CONDITIONING 

HUMIDIFIERS
KIRBY SHEET METAL

WORKS
3520 W. 63rd ST. HE 4-6550

Financing available.

HELP WANTED MALE-FEMALE 
Rejkia parbininkŲ Ir Darbininlay 

19—24 years old 
MALE OR FEMALE 

First, second or third shift.
Work on modem bindery machinery 
in a clean modem building. Steady 

work, no experience.
Please, show this ad to anyone you 

think may be interested. 
Ask for Mr. JOE GUARASCIO 

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN STREET 

CHICAGO, ILL.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar­
quette Parko apylinkėj blaiviam, ne­
rūkančiam ir švariam vyrui prie pus­

amžės poros. HE 4-7407.

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA­
MAS švarus, gražus, apšildomas kam­

barys prie mažos šeimos.
Su atskiru įėjimu. — Tel. HE 4-5707

KALIFORNIJOJE parduodamas 6 me­
tų 16 apartamentų namas, duodąs 
$20,640 metinių pajamų arba maino­
mas į Chicago] e esančią nuosavybę. 
Galima pirkti įmokėjus 25% kainos. 

Telefonas OV 3-8086 
P. AURELLA 

3735 KANSAS AVE. 
Riverside, Calif.

HEATING CONTRACTOS ¡ 
-rengiu naujus ir peratatau M® 
sij rūšių namo apšildymo pd® 
air-conditioning į naujus ir sen® 
mus. Įrengiu vandens boileris 
stogu riñas (gutters). Darbas J 
karnas greit sąžiningai ir gana® 

Apskaičiavimai nemokami!
Turiu leidimus dirbti mieste« 

užmiesčiuose.
Domas Žukausku

* HEATING & SHEET METAI 
4444 So. Western Ave., Chicago* 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTO®

h 5 ’ T*
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IŠNUOMOJAMAS 5 DID. KAMB. BU- 
TAS, karsto vand. šilima, yra vonia. 

$70 mèn. 3512 So. WALLACE ST.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. apšildo­
mas butas, 1-as aukštas, naujai atre­

montuotas, gali ‘būti 1-as vaikas. 
3433 So. LEAVITT ST.

1125 N. AVERS (3834 West). Mūrinis 
1^4 aukšto pajamų bungalow, puikia­
me stovyje, moderniškas, pilnas rūsys, 
5 kamb. apačioj ir 4 viršuj. Kaina 
— “Low 20’s”. Atidarytas sekmadienį 

1:00 iki 5 vai. p. p.
ALBERT J. SCHORSCH & SONS

6714 W. BELMONT. — MU 5-4840

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —Pardavimui

KOKTAILIŲ BIZNIS IR NAMAS 
Puikus koktailių biznis su dideliu val­
gomuoju kamb. ir 22 metų mūrinis 2 
aukštų namas, apsauga nuo potvynio 
rūsy ir didelis 4% kamb. butas antra­
me aukšte, 2 auto mūr. garažas, daug 
įvairių priedų bei įrengimų įskaitoma 
į 'bargeno kainą, kurią nustatė našlė, 
Ji neįstengia biznį tvarkyti, prie 62nd 
ir Pulaski. Kodėl nepabandyti pra­
turtėti. Skambinkite bargeno žinovui, 
skambinkite tuojau MICHAELS telef. 

254-8500

NAUJAS MŪRINIS 2 BUTŲ, 5 h’ 4 
kamb., 3 mieg. ir 2 mieg. 2-me aukšte, 
plyt, kabin. virt, ir modern, vonios, 
dideli mieg., rūsys, nepaprastai geras 
pirkinys, statytojas su nuostoliu par­

duoda už $25,200, įmokėti $5,000.
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038

Įstatome šiltu oru pučiamu! F 
vandens boilerius ir oro yėflR 
Vieninteliai iš lietuvių turime® 
leidimą dirbti naujuose na® 

CICERO HEAÍING AND 
SHEET METAL CO. .

2431 So. Kedzie Ave., Chicago" 
Ofiso tel. 277-1442 .

JUOZAS ŽEMAITIS — 0L W 
ir

VICTOR SKADE — ST

S

; 5

SAVININKĖ LABAI PIGIAI su nuo­
stoliais turi parduoti Lemonte (RR 1 
— Oak Lane) mūrinį namą, garažą ir 
du akrus žemės — ąžuolyno. Reikia 
pamatyti. Telefonuoti MO 6-1386.

PRIE 55th ir KEDZIE, tikrai puikus 
moderniškas luxusinis 1% aukšto mū­
rinis, su 4 dvigubais miegamaisiais, 
be to puikiai įrengtas rūsys, didelis 39 
pėdų sklypas, iškelti vamzdžiai, ža­
vinga kabin. virtuvė, daug visokių 
extra įrengimų ii* tik $2,100 įmokė j i- 
mu. Suteikite progą savo šeimai pa­
togiai pagyventu Skambinkite barge­
no žinovui, skambinkite MICHAELS 

tuojau tel. 254-8500.

A. ABALL ROOF»’
Įkurta prieš 50 mėtį

VISOKIUS STOGUS, riñas ir« 
kamuosius vamzdžius sutaiso®*’ 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir J* 
me. Nudažome namus iš lauto* 
liekame “tuckpointing” darbus^ 
apdrausti, visas darbas garanta®

Skambinki I į
LA 1-6047 arba R02^

Įkainavimas veltui, kreipkitės^

MŪRINIS, 1% aukšto, 2 butai, 5 ir 4 
kamb., 12 metų, Marquette Parke, i

PAUL. — Tel. PR 8-6916 1

■NAUJIENOSE" Kali n# 
kiekvienas ir apie ’i&

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ, 
pensininkai dėl išvykimo nebrangiai 
parduoda 9 ir 15 butų puikiai užlai­
kytus apartamentinius, netoli 63rd St. 

susisiekimo ir parko.
Moderniškos vonios, kabinetinės vir­

tuvės, autom, šildymas.
Tel. RE 7-2646

PIRKITE JAV TAUPYMO BORUS

KERELIS BROS. CONSTRUCTION (M 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problem^

2615 W. 71st St. — REpublic 7-89^




